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ÖZ: Bu makale, strateji kavramını Sümerlerden günümüze kadar farklı uygarlıklar ve düşünürler 
bağlamında tarihsel bir bakış açısıyla incelemektedir. Stratejik düşüncenin temel unsurları, büyük 
strateji (grand strategy) kavramı ve önemli kuramcılar ile uygulayıcı ustaların katkıları ele alınırken, 
farklı uygarlıkların savaş, diplomasi, ticaret ve yönetim alanlarındaki stratejik yaklaşımları 
örneklendirilmektedir. Makale, stratejinin evrensel bir insan etkinliği olduğunu ve uygarlıklar arası 
etkileşimle sürekli geliştiğini vurgularken, günümüz dünyasında stratejik düşüncenin önemine 
dikkat çekmektedir.   
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Giriş 

Strateji, insan yaşamında gereksinimlerin karşılanmasına yönelik bir düşünce ve eylem 
biçimi olarak doğmuştur. Özünde, sınırlı kaynakları en etkili şekilde kullanarak belirli bir 
amaca ulaşmayı hedefler. Abraham Harold Maslow’un ihtiyaçlar hiyerarşisi (fizyolojik, 
güvenlik, ait olma, saygı ve kendini gerçekleştirme) stratejik düşüncenin temel dinamiklerini 
anlamada yol gösterici olabilir. İnsanlar, tarihsel süreçte önce doğadan sağladıkları yiyecek 
ve barınak gibi temel gereksinimlerini karşılamak için bireysel çabalar geliştirmişlerdir. 
Ancak topluluklar büyüdükçe, bu çabalar örgütlü bir yapıya evrilmiş, kaynakların 
paylaşımı, korunması ve etkin kullanılması için planlı yaklaşımlar zorunlu hale gelmiştir. 
Böylece strateji, bireyden topluma, toplumdan devlete uzanan bir ölçekte politik, askeri ve 
ekonomik alanlarda biçimlenmiştir. 

Stratejik düşünce yalnızca savaş alanlarında değil, toplumsal düzenin sağlanmasında, 
ticaret ağlarının kurulmasında ve uygarlıkların ayakta kalmasında da belirleyici bir unsur 
olmuştur. Büyük strateji (grand strategy), bir ulusun veya topluluğun tüm kaynaklarını 
(askeri, ekonomik, diplomatik) uzun erimli bir amaca yöneltmesini ifade eder. Bu çalışma, 
strateji kavramının Sümerlerden günümüze uzanan serüvenini, önemli uygarlıkların 
katkılarını ve bu alandaki öncüleri ele alacaktır. 

Maslow'un gereksinimler hiyerarşisi, insanlığın tarihsel süreçte neden ve nasıl stratejik 
düşünmeye yöneldiğini anlamamıza yardımcı olur. İnsanlar, hayatta kalmak, güvenliklerini 
sağlamak, sosyal bağlar kurmak, saygınlık kazanmak ve potansiyellerini gerçekleştirmek için 
stratejik düşünmeye ve harekete ihtiyaç duymuşlardır. 

Başlangıçta insanlar fizyolojik ihtiyaçlarını doğrudan doğadan karşılıyorlardı. Avcılık ve 
toplayıcılık döneminde yiyecek, su ve barınma gibi temel gereksinimler doğadan temin 
ediliyordu. Ancak kaynakların sınırlı olması ve paylaşım zorunluluğu, bireyler ve gruplar 
arasında çatışmalara yol açmıştı. Bu ilk çatışmalar, basit de olsa stratejik düşüncenin ve 
planlamanın ortaya çıkmasını sağladı. Hangi av hayvanının nerede bulunabileceği, hangi 
bitkilerin yenilebilir olduğu, tehlikelerden nasıl kaçınılacağı gibi bilgiler, hayatta kalma 
stratejilerinin ilk örnekleriydi. 

Neolitik Devrim ile birlikte tarımın keşfedilmesi ve yerleşik yaşama geçiş, insanlık 
tarihinde önemli bir dönüm noktası olmuştur. Tarım, daha fazla ve düzenli yiyecek üretimi 
sağlamış, nüfus artışını desteklemiş ve toplulukların büyümesine olanak tanımıştır. Ancak 
bu, yeni stratejik sorunları da beraberinde getirmiştir. Toprakların işlenmesi, sulama 
sistemlerinin kurulması, ürünlerin depolanması ve korunması gibi faaliyetler örgütlenmeyi 
ve işbirliğini gerektirmiştir. Kaynakların yönetimi ve paylaşımı, topluluklar arası rekabeti ve 
çatışmaları da artırmıştır. 

Zaman içinde toplumlar büyüdükçe, işbölümü, uzmanlaşma ve hiyerarşik yapılar ortaya 
çıkmıştır. Böylece bazı ihtiyaçlar bireysel çabalarla değil, örgütsel faaliyetlerle karşılanmaya 
başlanmıştır. Tapınaklar, yöneticiler ve ordular gibi kurumlar, toplulukların ihtiyaçlarını 
karşılamak ve güvenliklerini sağlamak için stratejik kararlar almaya başlamışlardır. 

Strateji, bireysel, grupsal, ulusal ve uluslararası düzeylerde farklı şekillerde ele alınabilir. 
Bireysel düzeyde strateji, kişinin kendi hedeflerine ulaşmak için kullandığı yöntemleri ifade 
ederken, grupsal düzeyde aile, işletme veya örgüt gibi toplulukların ortak amaçlarına 
yönelik stratejileri kapsar. Ulusal strateji, devletlerin ülke çıkarlarını korumak ve geliştirmek 
için izlediği politikaları içerirken, uluslararası strateji, devletler arası ilişkileri ve küresel 
düzeni etkileyen yaklaşımları ifade eder. 

Stratejinin tarih boyunca gelişimi, Sümerlerden Eski Mısırlılara, Hititlerden Çinlilere, 
Romalılardan Osmanlılara kadar pek çok uygarlığın katkısıyla biçimlenmiştir. Bu 
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uygarlıklar, savaşların kazanılması, ticaret yollarının güvenliği, ekonomik büyüme ve 
diplomasi gibi farklı alanlarda stratejik düşünceyi uygulamışlar ve geliştirmişlerdir. 

Bu çalışma, stratejinin tarihsel sürecini ele alarak, onun yalnızca askeri bir kavram 
olmadığını, aynı zamanda toplumların gelişim biçimlerini ve düşünsel evrimlerini 
şekillendiren kritik bir unsur olduğunu ortaya koyacaktır. 

Tarihsel Süreçte Strateji 

Antik Çağ Uygarlıkları 

Sümerler 

Sümerler, tarihin bilinen ilk yazılı belgeleri olan uygarlıklarından biri olarak, 
Mezopotamya’nın güneyinde, Fırat ve Dicle ırmakları arasında kent devletleri halinde 
örgütlenmişlerdir. Bu kent devletleri, hem stratejik düşüncenin hem de yönlendirme 
sanatının erken örneklerini sergileyen bir uygarlık olarak öne çıkar. Sümerler, yazının 
icadıyla birlikte bilgi ve deneyimlerini kayıt altına almış, bu da stratejik düşüncelerinin ve 
uygulamalarının sonraki kuşaklara aktarılmasını sağlamıştır. Sümer kent devletleri 
arasındaki sıkça yaşanan rekabet ve çatışmalar, strateji kullanımını zorunlu kılmış ve bu 
çekişmeli ortam, yönlendirme sanatının gelişmesine verimli bir zemin sunmuştur. 

Sümerlerin strateji anlayışı, yalnızca askeri güçle sınırlı kalmamış; diplomatik 
bağlaşmalar, yazılı antlaşmalar ve kaynak yönetimi gibi unsurları da kapsamıştır. Kent 
devletleri arasındaki rekabet, kimileyin bağlaşmalar kurulmasına yol açmış, kimileyin de 
düşmanlara karşı saldırgan bir tavır benimsenmesine neden olmuştur. Özellikle su 
kaynaklarının, Sümerler için stratejik bir önemi olmuştur. Tarım temelli ekonomileri 
nedeniyle su kanallarının denetimi, hem yaşam hem de üretim açısından yaşamsaldı. Bu 
nedenle, su yolları üzerindeki mücadeleler, yalnız toprak değil, aynı zamanda ekonomik ve 
toplumsal üstünlük sağlama çabalarını yansıtıyordu. Örneğin, Lagaş ve Umma arasındaki 
sınır savaşları, su kanalları üzerindeki egemenlik mücadelesinin en çarpıcı örneklerinden 
biridir. Bu çatışmalar, Sümerlerin stratejik düşüncesinin sofistike yapısını gözler önüne serer. 

Sümerler, stratejiyi yalnız savaş alanında değil, barış süreçlerinde de etkin bir şekilde 
kullanmışlardır. Yazılı antlaşmalar, barış sağlamanın ötesinde, bağlaşmaları güçlendirmek, 
toprak ve su kaynaklarıyla ilgili anlaşmazlıkları çözmek amacıyla stratejik bir araç olarak 
değerlendirilmiştir. Ayrıca, ticaret yollarını güvenceye alma ve kentlerini dış tehditlere karşı 
koruma çabaları da Sümerlerin yönlendirme sanatına olan katkılarını zenginleştirmiştir. 
Gılgamış Destanı gibi edebi eserler bile, dönemin önderlik ve strateji anlayışına ilişkin ipuçları 
sunar. 

Lagaş ve Umma arasındaki sınır savaşı, Sümerlerin stratejik düşünce ve yönlendirme 
sanatının en iyi örneklerinden biridir. Bu çatışma, su kanalları ve verimli topraklar 
üzerindeki kontrol mücadelesini merkeze alır. Enmetena’nın koni yazıtları, bu savaşı 
ayrıntılı bir şekilde belgeleyen en eski yazılı kayıtlardan biridir. Yazıtlarda, askeri taktiklerin 
yanı sıra politik stratejilerin ve diplomasinin nasıl uygulandığına ilişkin bilgiler yer alır. 
Lagaş kralı Enmetena, Umma’ya karşı zafer kazanmış ve ardından düşmanını barışa 
zorlamak için bir antlaşma yapmıştır. Bu antlaşma, savaşın sonucunu resmileştirmenin yanı 
sıra, su kaynaklarının paylaşımı ve sınırların belirlenmesi gibi stratejik hedefleri de 
düzenleyen bir belge niteliğindedir. Bu olay, Sümerlerin yalnızca savaşta değil, barış 
müzakerelerinde de ileri görüşlü bir yaklaşım ı olan olduğunu kanıtlar. 

Sümerler, tarihte bilinen ilk düzenli orduyu kurarak askeri örgütlenmede çığır 
açmışlardır. Piyade, okçular ve savaş arabalarından oluşan orduları, belirli bir düzen içinde 
savaşmak üzere eğitilmişti. Savaş taktikleri arasında safların düzenli tutulması, ani saldırılar, 
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kuşatma teknikleri ve düşmanı zayıflatmaya yönelik manevralar öne çıkıyordu. Askeri 
stratejiler, hızlı manevra yeteneği ve lojistik planlama ile desteklenmişti. Seferler sırasında 
erzak temini ve kaynak yönetimi, orduların etkinliğini artıran kritik unsurlardı. Bu 
organizasyon becerisi, Sümerlerin savaş stratejilerinin toplumsal yapıyı güçlendirmeye ve 
kaynakları verimli kullanmaya dayandığını gösterir. 

Diplomasi, Sümerler için bir başka stratejik araçtı. Yazılı antlaşmalar yoluyla kent 
devletleri arasındaki ilişkiler düzenlenmiş, iç bağlaşmalar güçlendirilmiş ve dış düşmanlarla 
olan gerilimler zaman zaman müzakereyle çözülmüştür. Yazının icadı, bu antlaşmaların ve 
stratejik kararların belgelenmesini mümkün kılmış, böylece Sümerler yönlendirme sanatına 
ilişkin bilgi birikimini sistematik bir şekilde sonraki uygarlıklara aktarmıştır. Örneğin, Ur-
Nammu Yasaları, toplumda düzeni sağlamayı ve adaleti tesis etmeyi amaçlayan stratejik bir 
girişim olarak değerlendirilebilir. Bu yasalar, Sümerlerin yalnız askeri değil, toplumsal ve 
hukuki alanda da stratejik bir vizyon olduğunu ortaya koyar. 

Sümerlerin strateji ve yönlendirme sanatına katkıları, askeri, politik ve ekonomik 
alanlarda derin etkiler bırakmıştır. İlk düzenli orduların kurulması, savaş taktiklerinin 
geliştirilmesi ve yazılı antlaşmaların diplomaside kullanılması, sonraki uygarlıkların stratejik 
düşünce yapısını biçimlendirmiştir. Su kaynaklarının denetimi gibi temel bir ihtiyacın 
stratejik bir hedef haline gelmesi, kaynak yönetiminin önemini vurgulamış ve bu anlayış, 
Mezopotamya’daki diğer uygarlıklara da miras kalmıştır. Sümerler, stratejik düşünceyi 
yalnızca savaş ve diplomasiyle sınırlı tutmamış; üretim, lojistik ve toplumsal düzen gibi 
alanlarda da bu anlayışı uygulamışlardır. Bu çok yönlü yaklaşım, onların uzun süreli 
başarılarını ve tarihteki yerlerini sağlamlaştırmıştır. 

Eski Mısırlılar 

Eski Mısır, tarihin en köklü uygarlıklarından biri olarak, merkeziyetçi devlet yapısıyla 
dikkat çeker ve strateji ile yönlendirme sanatını ustalıkla birleştiren bir uygarlık olarak öne 
çıkar. Bu uygarlığın stratejik düşüncesi ve yönlendirme anlayışı, büyük ölçüde Nil 
Irmağı’nın denetimine dayanır. Nil, verimli toprakları, tarımsal üretim kapasitesi, kolay 
ulaşım olanağı ve doğal koruma sağlayan yapısıyla Mısır için vazgeçilmez bir kaynaktır. 
Irmağın yönetimi, Mısır’ın ekonomik gücünü artırmış, ticaret yollarını güvenceye almış ve 
askeri stratejilerini biçimlendirmiştir. Çevreleyen çöllerle birlikte Nil Vadisi’nin korunaklı 
yapısı, dış saldırılara karşı doğal bir kalkan oluşturmuş; bu da içeride güçlü bir merkezi 
otoritenin kurulmasını ve uzun erimli stratejik planlamaların yapılmasını mümkün kılmıştır. 
Eski Mısırlılar, stratejiyi yalnızca askeri operasyonlarla sınırlı tutmamış; diplomasi, 
istihbarat, lojistik yönetim ve kaynakların akılcı kullanımı gibi çok yönlü bir yaklaşımla 
bölgesel bir süper güç haline gelmişlerdir. 

Eski Mısır’ın strateji ve yönlendirme sanatındaki başarısını gözler önüne seren pek çok 
tarihsel olay bulunur. Bunlardan ilki, Fravun II. Ramses’in Hitit Büyük Kralı III. Hattişuli 
arasında imzalanan Kadeş Antlaşması’dır (MÖ 13. yüzyıl). Mısır ve Hititler arasındaki uzun 
süreli rekabet, iki gücün de stratejik çıkarlarını koruma ve bölgesel dengeyi sağlama 
arayışıyla sonuçlanmış; bu antlaşma, savaşın çözüm olmadığını anlayan önderlerin uzlaşma 
yolunu seçtiğinin kanıtı olmuştur. Kadeş Antlaşması, askeri stratejilerle elde edilen 
kazanımların diplomasinin gücüyle pekiştirilebileceğini gösterir. 

MÖ 14. yüzyılın Amarna Mektupları*, Mısır’ın diplomasi ve istihbarat ağını gözler önüne 
seren bir başka önemli belgedir. Bu mektuplar, Mısır’ın Babiller, Asurlular ve Mitanniler gibi 
dönemin diğer büyük güçleriyle kurduğu diplomatik ilişkileri ve bilgi toplama faaliyetlerini 
açıkça ortaya koyar. Mısır, yalnız askeri güce değil, aynı zamanda istihbarata ve diplomatik 
ilişkilere stratejik bir değer vermiştir. Örneğin, Kraliçe Hatshepsut’un Punt Seferi (MÖ 15. 
yüzyıl), askeri bir fetih yerine barışçıl bir ticaret girişimi olarak düzenlenmiş; bu sefer, 
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Mısır’ın ekonomik ve kültürel etkisini artırmayı hedeflemiştir. Hatshepsut’un bu girişimi, 
ticaretin ve diplomasinin Mısır’ın yönlendirme sanatında ne kadar önemli bir yer tuttuğunu 
kanıtlar. 

Eski Mısır’ın stratejik mirası, yalnızca Antik Çağ ile sınırlı kalmamış; sonraki uygarlıklar 
için de bir ilham kaynağı olmuştur. Örneğin, Roma İmparatorluğu’nun Nil Irmağı’nı ve 
Mısır’ın tarımsal zenginliklerini kendi sistemine entegre etme çabası, Mısır’ın stratejik 
öneminin sürdüğünün bir göstergesidir. Ayrıca, Mısır’ın geliştirdiği sulama sistemleri ve 
merkezi kaynak yönetimi, modern devletlerin altyapı planlamalarına dahi ışık tutmuştur. 
Diplomasi ve istihbarat ağlarının erken bir örneği olan Amarna Mektupları, günümüz 
uluslararası ilişkilerinde kullanılan iletişim ve bilgi toplama yöntemlerinin temelini 
oluşturur. Eski Mısır, stratejiyi ve yönlendirme sanatını bir bütün olarak ele alarak, yalnızca 
kendi zamanında değil, tarihin akışında da derin izler bırakmıştır. 

Hititler 

Hititler, Anadolu'nun kalbinde güçlü ve merkeziyetçi bir devlet kurarak, tarihin en 
önemli uygarlıklarından biri haline gelmişlerdir. Strateji kullanımı ve yönlendirme sanatını 
çok yönlü bir yaklaşımla ele alan Hititler, bölgesel güç dengesini koruma amacı gütmüş ve 
bu doğrultuda askeri strateji, diplomasi, savunma yapıları, ticaret ve kültürel etkileşim gibi 
unsurları ustalıkla birleştirmişlerdir. Anadolu’nun jeopolitik değerini ve stratejik konumunu 
kavrayan Hititler, bu avantajı kullanarak hem topraklarını korumuş hem de etkilerini 
genişletmişlerdir. Dağlık ve engebeli coğrafyayı doğal bir savunma hattı olarak 
değerlendiren Hititler, kaleler ve tahkim edilmiş kentlerle güçlü bir savunma ağı 
oluşturmuşlardır. 

Hititler, yalnızca askeri güce dayanmayan bir strateji anlayışı benimsemişlerdir. Bölgesel 
gücü ellerinde tutmak ve rakiplerine karşı üstünlük sağlamak için stratejik bağlaşmalar 
kurmuşlar, diplomasiyi etkin bir şekilde kullanmışlardır. Bu bağlaşmalar, Hititlerin askeri 
gücünü pekiştirirken, aynı zamanda bölgeler arası dengeyi sağlama çabalarına katkı 
sunmuştur. Savunma stratejileri kapsamında kale mimarisine büyük yatırımlar yapmışlar; 
Hattuşa surları ve Alacahöyük anıtları gibi görkemli yapılar, Hititlerin hem teknolojik hem 
de stratejik derinliğini gözler önüne seren semboller haline gelmiştir. Bu yapılar, yalnız 
askeri işlev görmekle kalmamış, aynı zamanda Hitit gücünün görsel bir temsili olarak da 
işlev görmüştür. 

Hititlerin yönlendirme sanatı, savaş öncesi hazırlıklar, savaş sırasındaki taktikler ve savaş 
sonrası diplomasi gibi geniş bir yelpazeyi kapsamıştır. Anadolu’nun geniş topraklarını 
denetim altına almak için askeri ve diplomatik hamleleri bir arada kullanmışlar, böylece 
uzun erimli stratejiler geliştirme konusunda yenilikçi bir yaklaşım sergilemişlerdir. Özellikle 
demir teknolojisinin askeri alanda etkin kullanımı, Hititlerin stratejik avantajlarını pekiştiren 
önemli bir unsurdur. Demir, savaş araçlarının ve silahların dayanıklılığını artırarak Hitit 
ordusunu daha etkili bir güç haline getirmiş, bu da onların savaşa hazırlıklı olmalarını 
sağlamıştır. 

Hititlerin strateji ve yönlendirme sanatındaki yetkinliklerini sergileyen en çarpıcı 
örneklerden biri, MÖ 1274 dolayında gerçekleşen Kadeş Savaşı’dır. Mısır ordusuyla Kadeş 
kenti yakınlarında yaşanan bu büyük çatışma, Hititlerin askeri stratejisini ve taktiksel 
manevralarını gözler önüne seren bir dönüm noktasıdır. Savaşta, Hititler savaş arabalarını 
hızlı manevra yeteneği ve ağır silahlarla donatarak etkin bir şekilde kullanmışlardır. Bu 
yenilikçi yaklaşım, savaş alanındaki hareketliliklerini artırarak rakiplerini şaşırtmış ve Mısır 
ordusuna karşı üstünlük sağlamalarına olanak tanımıştır. 
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Kadeş Savaşı’nın ardından Mısır ile kalıcı bir barış ve işbirliği dönemini başlatan Kadeş 
Antlaşması, Hititlerin uluslararası ilişkilerde diplomasinin gücünü vurgulayan öngörülü ve 
uzlaşmacı yaklaşımını yansıtır. Kadeş Antlaşması, askeri stratejinin yanı sıra barış 
süreçlerinin de önemini ortaya koyarak Hititleri strateji tarihinde eşsiz bir konuma 
yerleştirmiştir. 

Hititlerin strateji anlayışı, yalnız Anadolu ile sınırlı kalmamış, Yakındoğu’nun genel 
politik ve askeri dinamiklerine de etki etmiştir. Hititler, komşu uygarlıklarla (örneğin 
Mitanni, Asur ve Babil) kurdukları ilişkilerle geniş bir etkileşim ağı oluşturmuşlardır. Ticaret 
yollarını kontrol etme ve kültürel alışverişi özendirme konusundaki becerileri, onların 
ekonomik stratejilerini de güçlendirmiştir. Örneğin, Anadolu’nun maden kaynaklarını 
(özellikle demir) etkin bir şekilde kullanmaları, hem askeri hem de ekonomik üstünlüklerini 
artırmıştır. Bu çok boyutlu yaklaşım, Hititleri yalnız askeri alanda değil, aynı zamanda 
diplomasi, teknoloji ve ekonomi alanlarında öncü bir uygarlık haline getirmiştir. 

Asurlular 

Asurlular, Antik Çağ’da yayılmacı bir imparatorluk kurarak strateji ve yönlendirme 
sanatının en çarpıcı örneklerinden birini sergilemişlerdir. Korku, fetih ve terör politikalarını 
yönetimlerinin temeline yerleştiren Asurlular, askeri gücün ötesine geçen bir yaklaşım 
benimseyerek düşmanlarını sindirmiş ve geniş bir coğrafyada egemenlik kurmuşlardır. Bu 
başarı, disiplinli bir merkezi ordu, gelişmiş lojistik sistemler, etkili iletişim ağları ve 
sistematik bir istihbarat teşkilatının birleşimiyle sağlanmıştır. Asurlular, imparatorluklarını 
kan ve ateşle genişletirken, hem fiziksel hem de psikolojik stratejilerle rakiplerini teslimiyete 
zorlamış; propaganda, sürgün politikaları ve acımasız yöntemlerle otoritelerini 
pekiştirmişlerdir. 

Asurluların stratejisi, yalnız savaş alanındaki zaferlere değil, aynı zamanda düşman 
üzerinde yarattıkları korku ve yıldırma etkisine dayanıyordu. Merkezi bir ordu yapısın olan 
Asurlular, bu orduyu sürekli besleyen ve yönlendiren lojistik ağlar kurmuşlardır. Ordunun 
uzun mesafeli seferlerde bile etkinliğini koruyabilmesi, bu lojistik üstünlük sayesinde 
mümkün olmuştur. Askeri operasyonlar, yalnızca toprak kazanmayı değil, aynı zamanda 
Asur kralının gücünü ve korkutuculuğunu bölgeye yaymayı amaçlıyordu. Krallar, 
kendilerini tanrıların yeryüzündeki temsilcileri olarak görerek fetihlerini dini bir görevle 
meşrulaştırmış, bu da stratejilerine ideolojik bir boyut katmıştır. 

Asurlular, savaşta psikolojik üstünlüğü ele geçirmek için yenilikçi taktikler 
geliştirmişlerdir. Fethedilen bölgelerde halkları sürgün ederek yerlerine kendi nüfuslarını 
yerleştirmişler; bu yöntem, hem isyanları önlemiş hem de Asur kültürünün yayılmasını 
sağlamıştır. Sürgün politikaları, cezalandırmanın ötesinde, farklı kültürleri Asur merkezinde 
eriterek imparatorluğun bütünleşmesini hedeflemiştir. Ayrıca, zaferlerini propaganda 
yoluyla duyurmuşlar; anıtsal kabartmalar, yazıtlar ve halka açık sergilenen fetih 
sembolleriyle imparatorluklarının kudretini geniş kitlelere tanıtmışlardır. 

Asur yönlendirme sanatı, acımasız ve sert yöntemleriyle dikkat çeker. Terör 
yönlendirmesi, düşmanlarını sindirmenin ötesinde, tamamen teslim olmalarını ve merkezi 
otoriteyi kabul etmelerini sağlamayı amaçlamıştır. Bu sanat, güçlü bir merkezi otoriteye, 
disiplinli bir orduya ve kaynakların etkin kullanımına dayanıyordu. Asurlular, fethedilen 
toprakların zenginliklerini merkeze taşıyarak ekonomik güçlerini artırmış, aynı zamanda 
yerel direniş odaklarını kırmak için sürgün politikalarını sistematik bir şekilde 
uygulamışlardır. Bu politikalar, imparatorluğun hem içte hem dışta kontrolünü 
güçlendirmiştir. 
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Asurluların haberleşme ağı ve posta sistemi, yönlendirme sanatlarının lojistik ve 
istihbarat boyutunu ortaya koyar. Gelişmiş iletişim sistemleri sayesinde, fethedilen 
bölgelerdeki gelişmeler merkeze anında bildirilmiş; bu da askeri ve yönetsel kararların hızlı 
bir şekilde alınmasını sağlamıştır. Uzak bölgelere orduların sevk edilmesi, düşman 
hareketlerinin önceden öğrenilmesi ve iç isyanların bastırılması, bu sistemin etkinliğiyle 
mümkün olmuştur. 

Asur İmparatorluğu’nun yayılma stratejisi, fethedilen bölgelerdeki halkları yerinden etme 
ve merkezi otoriteyi güçlendirme üzerine kuruluydu. Sürgün politikaları, yerel halkları 
sadık hale getirmenin yanı sıra, isyan riskini ortadan kaldırmış ve Asur yönetiminin 
bölgedeki gücünü pekiştirmiştir. Örneğin, fethedilen kentlerin halkları başka bölgelere 
taşınmış, yerlerine Asur yerleşimcileri getirilerek hem kültürel hem de idari denetim 
sağlanmıştır. Bu uygulamalar, Asurluların geniş bir coğrafyada uzun süreli egemenlik 
kurmasının temel taşlarından biri olmuştur. 

Haberleşme ve istihbarat ağları da Asurların stratejik başarılarının önemli bir parçasını 
oluşturur. İstihbarat teşkilatları, düşman hareketlerini izlemiş, iç isyanları önceden saptamış 
ve imparatorluğun güvenliğini artırmıştır. Bu sistem, Asur ordusunun hızlı ve etkili 
müdahalelerde bulunmasını sağlayarak askeri operasyonların başarısını güvenceye almıştır.  

Asurlular, strateji ve yönlendirme sanatına özellikle istihbarat, lojistik yönetimi ve 
propaganda alanlarında öncü katkılar sağlamışlardır. İlk sistematik istihbarat teşkilatlarını 
kurarak, en uzak bölgelerden bile bilgi toplama ve stratejik kararlar alma kapasitesini 
geliştirmişlerdir. Lojistik sistemleri, büyük orduları uzun mesafelerde ikmal etme ve sevk 
etme yeteneklerini artırmış; bu da geniş topraklarda etkili denetim kurmalarını sağlamıştır. 
Propaganda ve terör stratejilerinin devlet yönetiminde ustalıkla kullanılması, Asurluların 
“korku imparatorluğu” imajını pekiştirmiş ve düşmanlarını yıldırmıştır. 

Fenikeliler 

Fenikeliler, Akdeniz’in doğusunda, denizcilik ve ticaret üzerine kurulu bir uygarlık 
olarak tarih sahnesinde önemli bir yer edinmişlerdir. Bu uygarlık, doğrudan askeri gücün 
ötesine geçerek, ekonomik üstünlüğü ve deniz egemenliğini birleştiren bir strateji 
geliştirmiştir. Fenike, kara topraklarının kısıtlı olduğu bir coğrafyada denizin sunduğu 
fırsatları en iyi şekilde değerlendirme becerisine dayanarak, Akdeniz’in en güçlü ticaret ağını 
kurmuştur. Stratejilerinin temelinde, deniz yolları üzerindeki egemenliği sağlamak, bu 
yolları güvenceye alarak ticaretin kesintisiz işlemesini temin etmek ve koloni ağlarıyla hem 
ekonomik hem de politik güç elde etmek yatıyordu. Fenikeliler, bu yaklaşımıyla yalnız 
ekonomik refahlarını artırmakla kalmamış, aynı zamanda kültürel etkileşimin ve bölgesel 
nüfuzun da merkezine yerleşmiştir. 

Fenikeliler, liman kentlerinin denetimi ve deniz yollarının güvenliği üzerine yoğunlaşarak 
stratejik bir vizyon geliştirmişlerdir. Tyrus (Sur), Sidon (Sayda) ve Biblos gibi liman kentleri, 
Fenike’nin deniz gücünün ve ticaretin simgeleri haline gelmiştir. Bu kentler, yalnızca 
ekonomik merkezler değil, aynı zamanda denizcilik becerilerinin birer yansımasıydı. Fenike 
gemileri, Akdeniz’in dört bir yanına seyahat ederek ticaret mallarını taşıyor, kentlerine 
büyük zenginlik getiriyor ve denizcilikteki ustalıklarıyla stratejik bir üstünlük sağlıyordu. 
Denizcilik teknolojisinde dönemin en ileri seviyesine ulaşan Fenikeliler, hızlı ve güvenli 
ulaşım olanağı sunan gemileriyle ticaret yollarını korumuş, kolonilerini desteklemiş ve 
Akdeniz ticaretinde söz sahibi olmuştur. 

Fenike’nin askeri gücü, geleneksel kara savaşlarından çok denizcilik stratejilerine 
dayanırdı. Askeri gemileriyle ticaret yollarında denetim kurarak rakiplerine üstünlük 
sağlamışlardır. Bu strateji, yalnız askeri değil, diplomatik unsurları da içeriyordu; kartel 
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benzeri bağlaşmalar kurarak daha güçlü rakiplere karşı avantaj elde etmişlerdir. Ancak 
Fenikeliler, askeri stratejilerden çok, deniz yollarının güvenliğini sağlama ve ticaretin 
sürdürülebilirliğini temin etme üzerine odaklanmıştır. Bu yaklaşım, onların uzun süre etkili 
bir uygarlık olarak varlığını sürdürmesini sağlamıştır. 

Fenikelilerin en büyük stratejik başarılarından biri, Akdeniz boyunca koloniler kurarak bu 
yerleşimleri ticaret merkezlerine dönüştürmeleridir. Kıbrıs, Sicilya, Sardinya, İspanya ve 
özellikle Kuzey Afrika’daki Kartaca gibi bölgelerde kurulan koloniler, Fenike ticaret ağının 
stratejik düğümleriydi. Bu koloniler, yalnız ticaretin değil, aynı zamanda anavatan Fenike’ye 
hammadde ve asker sağlayan üsler olarak da işlev görüyordu. Koloni ağları, Fenikelilere 
ekonomik refahın yanı sıra politik bir güç de kazandırmış, Akdeniz ticaretini yüzyıllarca 
ellerinde tutmalarını sağlamıştır. 

Kartaca, Fenike deniz stratejisinin ve ekonomik gücünün zirveye ulaştığı bir örnektir. 
Kuzey Afrika’da kurulan bu koloni, kısa sürede Akdeniz’in en güçlü deniz devletlerinden 
biri haline gelmiş ve Fenike ticaretini Batı Akdeniz’e genişletmiştir. Kartaca’nın zenginliği, 
denizcilik bilgisi ve koloni ağları sayesinde mümkün olmuş; Roma ile olan rekabetinde ise 
bu stratejiyi kullanarak güçlü bir deniz gücü oluşturmuştur. Kartaca’nın Akdeniz’deki 
egemenliği, askeri ve ekonomik stratejilerin başarılı bir sentezini temsil eder. 

Fenikeliler, denizcilik ve ekonomik strateji alanlarında çığır açıcı katkılarda 
bulunmuşlardır. Deniz yolları üzerindeki denetimleri ve koloni ağlarıyla sağladıkları 
stratejik üstünlük, onları bölgesel ticaretin temel direklerinden biri haline getirmiştir. 
Denizcilikteki ileri teknolojileri ve ticaret yollarını koruma konusundaki başarıları, Fenike’yi 
hem ekonomik hem de politik açıdan güçlü bir uygarlık yapmıştır. Ayrıca, kolonileri 
aracılığıyla kültürel etkileşimi özendirmişler ve Akdeniz’deki farklı toplumlar arasında bir 
köprü görevi görmüşlerdir. Fenike yönlendirme sanatı ve deniz stratejisi, denizciliğin 
stratejik önemini vurgulayan bir miras bırakarak, sonraki uygarlıklara ilham vermiştir. 

Fenikelilerin en önemli katkılarından biri de alfabeyi Eski yunanlara öğretmeleri 
olmuştur. 

Asya Uygarlıkları 

Çinliler 

Çin uygarlığı, strateji ve yönlendirme sanatını yalnızca askeri alanda değil, politika, 
ekonomi, diplomasi ve kültürel etkileşim gibi geniş bir yelpazede ustalıkla uygulamış, uzun 
erimli bir bakış açısıyla tarihin akışına yön vermiştir. Stratejik düşünce, Çin’de 
Konfüçyüsçülük, Taoizm ve Legalizm gibi köklü felsefi akımlarla beslenmiş; bu felsefeler, 
yöneticiler için hem pratik hem de ahlaki bir kılavuz oluşturmuştur. Çin’in merkezi yönetim 
anlayışı, istikrarı sağlama ve dış tehditleri yoketme amacıyla stratejik planlamaya dayalı bir 
devlet düzeni geliştirmiş; bu düzen, toplumsal uyumu, politik dengeyi ve kültürel 
üstünlüğü stratejik hedefler olarak benimsemiştir. Çin yönlendirme sanatı, “Şi” (durumsal 
üstünlük) ve “De” (erdem/ahlaki otorite) gibi temel kavramlar üzerine inşa edilmiştir. “Şi”, 
durumu doğru analiz ederek avantaj yaratma becerisini ifade ederken, “De”, adil yönetim ve 
erdemli davranışlarla halkın desteğini kazanmayı ve meşruiyeti sağlamayı vurgular. Bu 
yaklaşım, Çin’in yalnızca savaş meydanlarında değil, devlet yönetimi ve diplomaside de 
başarılı olmasını sağlamıştır. 

Çin Seddi, Çin’in uzun erimli savunma anlayışının en çarpıcı örneklerinden biridir. 
Göçebe kavimlerin akınlarını önlemek ve iç bölgelerdeki tarım merkezlerini korumak 
amacıyla inşa edilen bu yapı, askeri mühendislikteki başarısının yanı sıra stratejik derinlik ve 
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sabırlı savunma anlayışını da yansıtır. Çin Seddi, dış tehditlere karşı proaktif bir yaklaşımı 
ve uzun erimli planlamayı temsil eder. 

İpek Yolu, Çin’in ekonomik ve kültürel yönlendirmesinin en başarılı hamlelerinden 
biridir. Han Hanedanı (MÖ 206 - MS 220) döneminde geliştirilen bu ticaret ağı, yalnızca 
ticari kazanç elde etmeyi değil, aynı zamanda diplomatik ilişkileri güçlendirmeyi, yabancı 
kültürlerden bilgi edinmeyi ve Çin’in nüfuzunu genişletmeyi hedeflemiştir. İpek Yolu 
sayesinde Çin, Batı Asya ve Avrupa ile mal, kültür ve teknoloji alışverişinde bulunmuş; bu 
da ekonomik zenginliğini artırmanın ötesinde, kültürel etkisini geniş coğrafyalara yaymasını 
sağlamıştır. Bu strateji, Çin’in uzun erimli vizyonunun ve küresel ölçekte etkileşim kurma 
yeteneğinin bir göstergesidir. 

Diplomasi, Çin stratejik düşüncesinin ayrılmaz bir parçasıdır. Özellikle "Haraç Sistemi" 
olarak bilinen model, Çin’in çevre devletlerle hiyerarşik bir ilişki kurarak bölgesel istikrarı 
sağlama yöntemidir. Bu sistemde, Çin’i üstün güç olarak tanıyan devletler düzenli haraç 
gönderirken, Çin de bu devletlere koruma ve ticaret ayrıcalıkları sunmuştur. Savaşsız 
egemenlik kurmayı amaçlayan bu sistem, Çin’in askeri gücü doğrudan kullanmak yerine 
diplomasi ve ekonomik araçlarla nüfuzunu artırma yeteneğini ortaya koyar. Ming Hanedanı 
(1368-1644) döneminde Zheng He’nin Hint Okyanusu’na düzenlediği deniz seferleri ise, 
Çin’in deniz gücünü pekiştirme, ticaret ağlarını genişletme ve diplomasi yoluyla uluslararası 
ilişkilerini güçlendirme çabasının bir örneğidir. Bu seferler, Çin’in küresel bir aktör olarak 
yükselişini simgeleyen stratejik bir hamledir. 

Çin stratejik düşüncesinin en önemli temsilcilerinden Sun Tzu’nun MÖ 5. yüzyılda 
kaleme aldığı Savaş Sanatı (The Art of War), savaşın yalnızca fiziksel bir çarpışma değil, 
psikolojik, ekonomik ve diplomatik unsurları içeren karmaşık bir süreç olduğunu vurgular. 
“En büyük zafer, savaşmadan kazanmaktır” ilkesiyle, doğrudan çatışmadan kaçınılmasını, 
düşmanı yanıltmayı, zayıf yönlerinden vurmayı ve akılcı stratejilerle üstünlük sağlamayı 
öğütler. Düşmanı ve kendini tanıma, aldatma, hazırlık, zamanlama ve çeviklik gibi evrensel 
ilkeler sunan bu eser, yalnız askeri bir rehber değil, aynı zamanda iş dünyası, diplomasi ve 
yönetim gibi alanlarda da uygulanabilir bir başyapıttır. Günümüzde bile stratejik 
düşüncenin temel kaynaklarından biri olarak kabul edilir. 

Çinliler, strateji ve yönlendirme sanatının gelişimine çok yönlü ve kalıcı katkılar 
sağlamıştır: 

Sun Tzu’nun Savaş Sanatı, stratejik düşüncenin evrensel bir boyut kazanmasını sağlamış; 
savaşın fiziksel güçten çok akıl, bilgi, aldatma ve psikolojik üstünlük gerektirdiğini ortaya 
koymuştur. Bu eser, stratejiye insani ve barışçıl bir perspektif kazandırarak, çatışmaların 
akılcı yöntemlerle önlenebileceğini savunmuştur. 

Çin devlet geleneği, ani ve kısa erimli çözümler yerine sabırlı ve uzun erimli stratejilere 
odaklanmıştır. Çin Seddi’nin inşası, İpek Yolu’nun geliştirilmesi ve haraç sistemi gibi 
uygulamalar, bu anlayışın somut örnekleridir. Bu projeler, Çin’in istikrarı ve güvenliği 
sağlama konusundaki kararlılığını gösterir. 

Çinliler, askeri gücü doğrudan kullanmak yerine diplomasi ve ekonomik araçlarla 
egemenlik kurmayı başarmışlardır. Haraç sistemi ve Zheng He’nin seferleri, Çin’in savaşsız 
nüfuz artırma yeteneğini kanıtlar. Bu yaklaşım, yönlendirme sanatına barışçıl ve uzlaşmacı 
bir boyut katmıştır. 

İpek Yolu ve deniz seferleri gibi girişimler, Çin’in ekonomik gücünü ve kültürel etkisini 
küresel ölçekte kullanmasını sağlamıştır. Bu stratejiler, Çin uygarlığının uzun ömürlü 
olmasında ve dünya tarihinde önemli bir rol oynamasında kritik bir etkiye sahiptir. 
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Çin yönlendirme sanatı, askeri stratejilerle sınırlı kalmamış; politika, ekonomi, ticaret ve 
kültürel etkileşim alanlarında da etkin bir şekilde uygulanmıştır. Bu çok yönlülük, Çin’in 
stratejik mirasını dünya çapında değerli kılmıştır. 

Hintliler 

Hint uygarlığı, stratejik düşünceyi ve yönlendirme sanatını askeri, politik, ekonomik ve 
diplomatik alanlarda kapsamlı bir şekilde ele almış, bu anlayışını derin dini ve felsefi 
temellerle zenginleştirmiştir. Hint stratejisi, Hindu ve Budist felsefelerinin etkisiyle adalet, 
denge, erdem ve dharma (evrensel düzen) gibi yüksek idealleri merkeze alarak, barışçıl 
diplomasi ile askeri gücün dengeli bir şekilde kullanılmasını esas almıştır. Stratejik düşünce, 
yalnızca toprak kazanımı ya da düşmanı yenme amacı gütmemiş; uzun erimli planlama, 
bölgesel güç dengesi ve devletler arası bağlaşmaların korunması gibi daha geniş hedeflere 
odaklanmıştır. Hint yönlendirme anlayışı ise savaşın son çare olduğunu vurgulayarak 
diplomasi, uzlaşma, casusluk ve gizli operasyonlara öncelik vermiştir.  

Hindistan’ın coğrafi konumu, onu ekonomik ve stratejik açıdan önemli bir merkez haline 
getirmiştir. Baharat Yolu, yalnızca ticari kazanç sağlamakla kalmamış, aynı zamanda 
Hindistan’ın diğer uygarlıklarla stratejik ilişkiler kurmasını ve dış politikasına yön vermesini 
sağlamıştır. Ekonomik güç, iç gelişimin yanı sıra diplomasi ve uluslararası ilişkilerde bir araç 
olarak kullanılmış, böylece Hint uygarlığı küresel etkisini artırmıştır. “Mandala” kuramı, 
Hint dış politikasının temelini oluşturmuş; dost ve düşman çevrelerini belirleme, buna göre 
strateji geliştirme anlayışını sistematik bir çerçeveye oturtmuştur. Bu karmaşık politik 
yapılar, farklı kültürler ve inançlar arasındaki dengeyi sağlama becerisi, Hint stratejisinin 
ayırt edici özelliklerinden biri olmuştur. 

Hint strateji geleneğinin en önemli figürlerinden biri olan Kautilya (Çanakya), 
“Arthaşastra” adlı eseriyle bu alana eşsiz bir katkı sunmuştur. MÖ 4. yüzyılda kaleme alınan 
bu eser, politik strateji, ekonomi, askeri taktikler, casusluk ve devlet yönetimi konularında 
kapsamlı bir rehberdir. Kautilya, stratejinin yalnızca savaş alanında değil, diplomasi, 
istihbarat ve ekonomik politikalar yoluyla da uygulanması gerektiğini savunmuştur. 
“Düşmanı zayıflatmadan saldırıya geçme,” “rakipleri birbirine düşürerek avantaj sağlama” 
ve “casusluk ağlarıyla bilgi toplama” gibi ilkeler, Arthaşastra’nın temel yaklaşımlarını 
oluşturur. Eserde ayrıca “Sama” (uzlaşma), “Dana” (ödüllendirme), “Bheda” (ayrılık 
yaratma) ve “Danda” (ceza) olarak bilinen dört yönlendirme ilkesi tanımlanmış; bu 
yöntemlerin devletin amaçlarına ulaşmak için duruma göre kullanılması önerilmiştir. 
Arthaşastra, propaganda ve gizli operasyonların önemini de vurgulayarak, modern politika 
ve uluslararası ilişkiler teorilerine ilham veren bir kaynak haline gelmiştir. 

Hint uygarlığı, stratejik düşünce ve yönlendirme sanatına şu alanlarda önemli katkılar 
sağlamıştır:  

Hint stratejisi, savaşın yanı sıra devlet yönetimi ve diplomasiye büyük önem vermiş; 
Arthaşastra, devlet adamlarına rehberlik eden en eski strateji kaynaklarından biri olarak 
kabul edilmiştir.  

Bilginin gücünü vurgulayan Hintliler, casusluk ağlarını hem dış tehditleri saptamak hem 
de iç istikrarı sağlamak için etkin bir şekilde kullanmıştır.  

Filler gibi ağır savaş araçlarıyla Hint orduları, savaş alanında hem psikolojik hem de 
fiziksel üstünlük elde etmiştir.  

Baharat Yolu gibi ekonomik ağlarla küresel etkisini artıran Hindistan, kültürel yayılma 
yoluyla da stratejik avantaj sağlamıştır.  
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Batı ve Çin stratejilerinden farklı olarak, Hint stratejisi ahlaki ve felsefi ilkeleri içermiştir. 
Hindu ve Budist düşünceler, savaşın yalnızca fiziksel bir çatışma değil, aynı zamanda 
psikolojik ve etik bir süreç olduğunu vurgulamıştır. Bu yaklaşım, stratejiye derinlik ve 
evrensellik kazandırmıştır. 

Akdeniz ve Avrupa Uygarlıkları 

Eski Yunanlar 

Eski Yunanlar, stratejiyi ve yönlendirme sanatını yalnızca askeri bir uygulama olarak 
değil, aynı zamanda politik, ekonomik ve toplumsal bir yönetim sanatı olarak ele 
almışlardır. Bu çok yönlü yaklaşım, Yunan uygarlığını Akdeniz ve Avrupa tarihindeki en 
etkili güçlerden biri haline getirmiştir. Stratejik düşüncenin temellerini atan Eski Yunanlar 
hem pratik uygulamaları hem de teorik katkılarıyla modern strateji anlayışının gelişiminde 
önemli bir basamak oluşturmuşlardır. Deniz gücü, askeri disiplin, coğrafi avantajların 
kullanımı ve diplomasi gibi unsurları bir araya getirerek, farklı stratejik yaklaşımlar 
geliştirmişlerdir. Özellikle Atina ve Sparta gibi kent devletleri, birbirinden farklı ama bir o 
kadar etkili strateji okulları ortaya koyarak, bu alanda derin bir miras bırakmışlardır. 

Eski Yunanlar, stratejiyi askeri alanın ötesine taşıyarak politik ve ekonomik boyutlarıyla 
da incelemişlerdir. Deniz gücü, Yunan kent devletleri için stratejik üstünlük sağlamanın 
temel araçlarından biri olmuş, özellikle Atina bu alanda öncü bir rol üstlenmiştir. Atina, 
güçlü bir donanma inşa ederek triremler gibi gelişmiş savaş gemileriyle hem deniz ticaretinde 
hem de askeri seferlerde üstünlük elde etmeye çalışmıştır. Demokrasi ile yönetilen bu kent 
devleti, Delos Birliği gibi bağlaşma sistemleri kurarak ekonomik ve askeri işbirliğini 
güçlendirmiş, uzun erimli stratejik planlamayla deniz egemenliğini sağlamlaştırmıştır. Buna 
karşılık Sparta, kara savaşlarına ve katı askeri disipline odaklanarak tamamen farklı bir 
stratejik yaklaşım benimsemiştir. Savaşçı kültürü ve sıkı askerî eğitimiyle tanınan Sparta, 
geniş bağlaşmalar yerine kendi askeri gücüne güvenmiş ve kara üstünlüğünü stratejik 
başarısının temeli yapmıştır.  

Bu farklı yaklaşımlar, Yunan stratejilerinde iki temel okulun oluşmasına yol açmıştır:  

Atina Okulu: Denizcilik, ekonomik güç ve uzun erimli planlama üzerine yoğunlaşmıştır. 
Atina, deniz üstünlüğünü ve bağlaşmalarını kullanarak bölgesel egemenlik kurmayı 
hedeflemiş, diplomasiyi stratejik bir araç olarak etkin bir şekilde kullanmıştır.  

Sparta Okulu: Savaşçı kültürüne ve disiplinli kara ordusuna dayalı bir strateji 
geliştirmiştir. Sparta, askerî eğitimdeki katılığı ve fiziksel dayanıklılığı ile tanınmış, bu 
özelliklerini savaş meydanlarında avantaja çevirmiştir.  

Bu iki okul arasındaki rekabet, özellikle Peloponez Savaşı gibi büyük çatışmalarda 
belirleyici olmuş ve stratejik düşüncenin farklı yönlerini ortaya koymuştur.  

Yunan stratejilerinde coğrafyanın önemi büyüktür. Dağlık arazi ve dar geçitler, kent 
devletlerinin bağımsızlığını korumasına olanak tanımış, ancak büyük ölçekli politik 
birliklerin kurulmasını zorlaştırmıştır. Aynı zamanda, bu coğrafi unsurlar savaş alanlarında 
stratejik bir avantaj olarak kullanılmıştır. Denizler ise hem ticaret hem de savunma için kritik 
bir rol oynamış, Yunan kent devletlerinin Akdeniz’deki egemenliğini pekiştirmiştir. 
Coğrafyanın bu bilinçli kullanımı, Eski Yunanların savaş ve yönlendirme sanatındaki 
başarılarının temel taşlarından biri olmuştur. 

Eski Yunanlar, strateji ve yönlendirme sanatına çok yönlü ve kalıcı katkılarda 
bulunmuşlardır:  
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Falanks taktiği gibi disiplinli ve kolektif hareketi temel alan savaş düzenleri 
geliştirmişlerdir. Bu taktik, özellikle Büyük İskender’in seferlerinde büyük başarılar 
getirmiştir. Triremler gibi gelişmiş savaş gemileri ise deniz savaş taktiklerini kökten 
değiştirmiştir.  

Deniz gücünü kara savaşlarına eşdeğer bir unsur olarak gören Yunanlar, Atina’nın güçlü 
donanması ve Themistokles’in stratejileriyle deniz egemenliğinin temelini atmışlardır. Bu 
anlayış, gelecek yüzyıllarda denizcilik stratejilerinin gelişiminde yol gösterici olmuştur.  

Yunan kent devletleri, diplomasiyi stratejik bir araç olarak kullanarak bağlaşma sistemleri 
geliştirmişlerdir. Atina’nın Delos Birliği, ekonomik ve askeri işbirliğinin erken bir örneği 
olarak stratejik düşüncenin derinliğini göstermiştir.  

Thukydides, Peloponez Savaşı adlı eserinde güç dengesi, savaşın nedenleri ve diplomasi 
üzerine sistemli analizler yaparak stratejik düşünceye bilimsel bir temel kazandırmıştır. 
Platon ve Aristoteles gibi düşünürler ise devlet yönetimi ve savaş stratejileri üzerine teorik 
katkılar sunmuşlardır. Herodot’tan Xenophon’a kadar pek çok yazar, strateji ve politika 
arasındaki ilişkiyi felsefi bir boyutta ele almıştır.  

Romalılar 

Roma İmparatorluğu, tarihteki en büyük ve kalıcı uygarlıklardan biri olarak, askeri 
disiplin, örgütlenme, altyapı ve uzun erimli yönetim stratejileri sayesinde eşsiz bir başarı 
elde etmiştir. Roma’nın gücü, yalnızca savaş meydanlarındaki zaferlerle sınırlı kalmamış; 
aynı zamanda fethedilen toprakları kalıcı bir şekilde yönetme, ekonomik refahı artırma ve 
Roma kültürünü yayma becerisiyle de biçimlenmiştir. Askeri stratejiler, lojistik altyapı ve 
politik yönlendirme sanatının birleşimi, Roma’yı Akdeniz’in ve Avrupa’nın hakimi haline 
getirmiştir. Bu metin, Roma’nın stratejik başarılarını, temel ilkelerini, önemli örneklerini ve 
katkılarını kapsamlı bir şekilde ele alarak, Roma’nın yönlendirme sanatını daha geniş bir 
perspektiften inceliyor. 

Roma İmparatorluğu’nun askeri ve politik başarısı, birkaç temel ilkeye dayanır: 

Roma lejyonları, profesyonel askerlerden oluşan, standart eğitim ve disiplinle yönetilen 
esnek birliklerdi. Her lejyon, yaklaşık 5000 askerden oluşuyor ve ağır piyade, hafif piyade ile 
süvari birimlerini içeren karma bir yapıya sahipti. Bu yapı, lejyonların farklı coğrafyalarda ve 
düşmanlara karşı etkili olmasını sağlamıştır. Her lejyonun kendi mühendislik birimleri, 
lojistik desteği ve savaş düzeni bulunuyordu; bu da onları hem fetih hem de savunma 
stratejilerinde benzersiz kılıyordu. 

Roma, fethettiği bölgelerde yerel halklar ve yöneticiler arasındaki rekabeti körükleyerek 
(Böl ve Yönet -Divide et Impera) merkezi otoritesini güçlendirmiştir. Bu strateji, büyük 
isyanları önlemiş ve Roma’nın ele geçirdiği topraklardaki denetimini sürdürmesini 
sağlamıştır. Örneğin, Galya Savaşları’nda Julius Sezar, Kelt kabileleri arasındaki 
düşmanlıkları ustalıkla kullanarak bölgeyi Roma’ya bağlamıştır. 

Roma’nın geliştirdiği yol ağları, askeri hareketliliği ve lojistik desteği kolaylaştırmış, 
ordunun hızla ilerlemesine olanak tanımıştır. Bu yollar, yalnızca askeri seferler için değil, 
aynı zamanda ticaretin canlanması, iletişimin hızlanması ve imparatorluğun birleştirilmesi 
için stratejik bir araç olmuştur. 

İmparator Augustus döneminde uygulanan bu büyük strateji, geniş Roma topraklarında 
iç huzuru, ekonomik istikrarı ve refahı hedeflemiştir. Pax Romana, yaklaşık 200 yıl süren bir 
barış ve düzen dönemi olarak, savaşların yerini barışa, kaosun yerini düzene ve yoksulluğun 
yerini zenginliğe bırakmıştır. Augustus, iç savaşları sona erdirmiş, sınırları güvenceye almış, 
ekonomiyi canlandırmış ve hukuk düzenini yeniden yapılandırmıştır. 
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Roma, başlangıçta deniz gücü konusunda zayıf olmasına rağmen, Kartaca ile olan 
mücadelelerde donanmasını geliştirerek Akdeniz’in tartışmasız hâkimi haline gelmiştir. 
Deniz savaş taktikleri ve stratejik müttefiklikler, Roma’nın ekonomik kaynaklarını etkin bir 
şekilde kullanmasını sağlamıştır. 

Romalılar, askeri ve politik stratejiye yaptıkları katkılarla tarihe damga vurmuştur. Lejyon 
sisteminin etkinliği, yol ağlarının stratejik kullanımı ve altyapının önemi, imparatorluk 
yönetiminde büyük bir başarı sağlamıştır. Roma hukuku, ele geçirilen toprakların 
yönetiminde adaleti ve düzeni sağlayarak stratejik planlamanın yasal bir temelini 
oluşturmuştur. Pax Romana, uzun süreli barış ve istikrarın yönlendirme sanatının en yüksek 
ereği olduğunu kanıtlamış; bu strateji, Roma’nın sürdürülebilirliğini hukuk, yönetim ve 
kültürel etkiyle desteklemiştir. 

Roma’nın yönlendirme anlayışı, yalnızca askeri güçle değil, aynı zamanda idari yapı, 
ekonomik refah ve kültürel yayılım gibi unsurlarla da biçimlenmiştir. Bu çok yönlü 
yaklaşım, Roma’yı modern devlet yapıları ve strateji kuramları için bir ilham kaynağı haline 
getirmiştir. Roma’nın katkıları, Batı uygarlığının biçimlenmesinde ve uluslararası ilişkiler ile 
askeri strateji alanlarında günümüzde bile geçerliliğini koruyan evrensel ilkeler sunmuştur. 

Bizanslılar 

Doğu Roma İmparatorluğu olarak da bilinen Bizans İmparatorluğu, tarih boyunca strateji 
ve yönlendirme sanatında eşsiz bir ustalık sergileyerek, Avrupa, Asya ve Afrika’nın kesişim 
noktasında yer alan stratejik konumunu yüzyıllar boyunca korumayı başarmıştır. 
Konstantinopolis, coğrafi avantajlarıyla hem kara hem de deniz yollarının denetiminde kritik 
bir merkez haline gelmiş; bu eşsiz yarımada, ticaret yollarının kesişiminde yer alarak 
Bizans’ın hem savunma hem de diplomasi stratejilerinin temel dayanağı olmuştur. 
Bizanslılar, bu konumu etkin bir şekilde kullanmak için diplomasi, istihbarat, askeri mimari, 
donanma gücü ve esnek askeri stratejiler geliştirmiş; böylece imparatorluklarını uzun 
ömürlü kılan çok yönlü ve yenilikçi yaklaşımlar benimsemişlerdir. 

Bizans stratejisinin temel direklerinden biri donanma gücüydü. Dromon gibi gelişmiş 
savaş gemileri ve özellikle "Rum Ateşi" ya da "Yunan Ateşi" olarak bilinen yanıcı madde, 
Bizans donanmasının düşman gemilerine karşı en etkili silahlarından biri olmuştur. Bu 
teknoloji, Arap fetihleri, Latin istilaları ve diğer deniz tehditleri karşısında Bizans’ın sahil 
kentlerini ve deniz üslerini korumasında hayati bir rol oynamış; Akdeniz’de güçlü bir varlık 
göstermesini sağlamıştır. Donanma, aynı zamanda deniz ticaretinin denetlenmesinde de 
stratejik bir unsur olarak kullanılmıştır. 

Diplomasi ve entrika, Bizans dış politikasının vazgeçilmez araçlarıydı. Bizans 
diplomatları; evlilik bağlaşmaları, hediye diplomasisi, düşmanları birbirine düşürme ve para 
ile etki satın alma gibi yöntemlerle ustalıklarını konuşturmuşlardır. Rakip güçleri etkisiz hale 
getirmek ve taht oyunlarında üstünlük sağlamak için bu yöntemler sıkça kullanılmış; 
diplomasi, Bizans’ın uzun ömürlülüğünde kilit bir faktör olmuştur. Örneğin, Hazarlarla 
kurulan bağlaşmalar gibi stratejik bağlaşıklar, Bizans’ın zor zamanlarda ayakta kalmasını 
sağlamıştır. 

Thema sistemi, Bizans’ın askeri ve idari yapısında devrim niteliğinde bir yenilik olarak 
öne çıkar. Bu sistem, bölgelerin askeri birlikler tarafından yönetilmesini sağlayarak yerel 
güvenliği artırmış, merkezi otoritenin sürekliliğini korumuş ve büyük ordular beslemek 
yerine mobilize edilebilir yerel güçlere dayalı bir savunma stratejisi geliştirmiştir. Themalar, 
hem savunma kapasitesini güçlendirmiş hem de imparatorluğun içsel dayanıklılığını 
artırmıştır. 
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Ortodoks Hristiyanlık, Bizans stratejisinin bir diğer önemli unsuru olarak hem iç hem de 
dış politikada etkili bir araç haline gelmiştir. İmparatorlar, kendilerini Hristiyan dünyasının 
koruyucusu olarak konumlandırarak dini birliği sağlamış ve Ortodoksluğu yayma 
politikalarıyla imparatorluğun meşruiyetini pekiştirmiştir. Bu stratejik kullanım, Bizans’ın 
kültürel ve politik etkisini artırarak komşu halklar üzerinde nüfuz kurmasına olanak 
tanımıştır. 

Bizans’ın stratejik başarısı, yalnızca askeri ve diplomatik hamlelerle sınırlı kalmamış; aynı 
zamanda ekonomik ve kültürel unsurları da içermiştir. İpek Yolu’nun denetimi ve 
Konstantinopolis’in bir ticaret merkezi olarak işlev görmesi, Bizans’ın ekonomik gücünü 
desteklemiş; bu da askeri kampanyaları finanse etme kapasitesini artırmıştır. Ayrıca, Bizans 
sanatı ve mimarisi (örneğin, Ayasofya), imparatorluğun prestijini yükselterek yumuşak güç 
unsuru olarak stratejik bir rol oynamıştır. Bu çok katmanlı yaklaşım, Bizans’ı yalnızca bir 
savaş devleti değil, aynı zamanda bir uygarlık merkezi haline getirmiştir. 

Türkler 

Türklerin tarih boyunca benimsediği askeri ve politik stratejiler, geniş coğrafyalara 
yayılmalarını ve uzun ömürlü devletler kurmalarını sağlamıştır. Bozkır yaşamı, Türklerin 
savaş taktiklerinde hareketliliği ve esnekliği ön plana çıkarmıştır. Atlı okçuluk, sahte ricat 
(geri çekilme) ve hızlı manevra yeteneği, savaş meydanlarında Türklerin en büyük 
avantajlarından biri olmuştur. Bu taktikler, özellikle Selçuklu ve Osmanlı gibi büyük Türk 
devletlerinin savaş doktrininde önemli bir yer tutmuştur. 

Cengiz Han’ın önderliğinde, Moğol İmparatorluğu büyük bir askeri örgütlenme modeli 
geliştirerek, Türk savaş gelenekleriyle birleşmiş bir stratejik anlayış oluşturmuştur. Cengiz 
Han’ın keşif, istihbarat ve psikolojik savaş yöntemleri, sonraki Türk devletleri üzerinde de 
etkili olmuştur. 

Osmanlı İmparatorluğu’nun yükselişi, yalnızca askeri başarılarla değil, aynı zamanda 
diplomasi, denge politikaları ve idari yapılanma ile mümkün olmuştur. Osmanlılar, Bizans 
ve Avrupa devletleriyle ilişkilerinde denge politikalarını ustaca kullanarak, güçler arasında 
çatışmaları kendi lehlerine çevirmiştir. Ayrıca, Osmanlılar fetih stratejilerinde topçuluğu ve 
kuşatma tekniklerini geliştirerek İstanbul gibi güçlü surlarla korunan kentleri ele geçirmeyi 
başarmışlardır. 

Askeri modernleşme çabaları ise Türk stratejisinin değişen dünya koşullarına uyum 
sağlama yeteneğini gösterir. 19. yüzyılda Osmanlılar, Avrupa’daki teknolojik ve askeri 
gelişmelere ayak uydurmak için Nizam-ı Cedid ordusunu kurarak geleneksel askeri yapıyı 
modernize etmeye çalışmışlardır. 

Türkler, savaş stratejileri, devlet yönetimi ve diplomasi alanlarında tarih boyunca özgün 
katkılar sunmuştur. Özellikle hareketli ordu yapısı, atlı okçuluk teknikleri ve idari stratejiler, 
askeri tarihin önemli unsurları arasında yer almıştır. 

Osmanlı İmparatorluğu, yalnız askeri alanda değil, aynı zamanda devlet yönetimi ve 
idari yapılanmada da büyük bir stratejik miras bırakmıştır. Tanzimat ve Islahat reformları, 
Osmanlı’nın modernleşme çabalarının önemli adımlarıdır. 

Türklerin tarih boyunca geliştirdiği askeri ve politik stratejiler, günümüz savaş 
doktrinlerinde bile etkisini sürdürür. Bugün bile askeri akademilerde Mete Han’ın onlu 
sistemi ve Osmanlı’nın kuşatma stratejileri ders konusu olur. 
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Farslar 

Farslar (Persler), genç ve dinamik bir devlet olarak tarih sahnesine çıktıkları andan 
başlayarak stratejik düşüncenin ve yönlendirme sanatının tüm boyutlarını ustalıkla 
uygulamışlardır. Geniş bir coğrafyada hüküm süren Farslar, Ahamenişler ve Sasaniler 
dönemlerinde hem askeri hem de idari alanda çağlarının ötesinde yenilikler geliştirerek 
modern devlet yapısının temellerini atmışlardır. Merkeziyetçi yönetim anlayışları, satraplık 
sistemi, diplomasi becerileri, ticaret yollarının denetimi ve askeri teknolojilerdeki 
inovasyonları, Farsların stratejik ve yönetsel üstünlüğünü ortaya koyar. 

Farslar, geniş ülkeleri yönetme sanatında eşsiz bir yetkinlik sergilemiş ve kurdukları 
büyük imparatorluğu etkili bir stratejik yönetim anlayışıyla uzun süre ayakta tutmayı 
başarmışlardır. Ahamenişler döneminde geliştirilen satraplık sistemi, bu başarının temel 
taşlarından biridir. Bu sistem, ülkeyi bölgelere ayırarak her bölgeye merkezden atanan 
valiler (satraplar) aracılığıyla yönetim sağlamış, böylece merkezi otoriteyi güçlendirmiştir. 
Satraplıklar, vergilerin düzenli toplanmasını, bölgeler arasındaki iletişimin kolaylaşmasını ve 
yerel düzeyde istikrarın korunmasını mümkün kılmıştır. Örneğin, I. Darius (Dara) 
döneminde ülke 20’den fazla satraplığa bölünmüş, her biri merkezden atanan bir vali 
tarafından yönetilmiştir. Bu sistem, Farsların uzun erimli stratejik planlama yeteneğinin ve 
yönetimsel örgütlenmedeki başarısının bir göstergesidir. 

Farslar, stratejik güçlerini yalnızca idari yapıyla sınırlı tutmamış; ordu organizasyonu, 
lojistik altyapı ve diplomasi gibi alanlarda da yenilikçi yöntemler geliştirmişlerdir. Pers 
ordusu, disiplinli piyade birlikleri, atlı okçular, savaş arabaları ve Sasani döneminde 
geliştirilen ağır süvari birlikleri gibi farklı askeri unsurları bir araya getirerek hem savaş 
alanlarında etkili olmuş hem de ülke içinde güvenliği sağlamıştır. Ayrıca, Kraliyet Yolu ve 
İpek Yolu gibi ticaret yollarının denetimi, Farsların ekonomik ve stratejik gücünün can 
damarını oluşturmuştur. Bu yollar sayesinde doğu ile batı arasındaki ticaretin merkezi 
haline gelen Farslar, büyük gelir elde etmiş, ekonomilerini güçlendirerek devasa orduları 
finanse edebilmiş ve kültürel etkileşimlerini artırmışlardır. 

Farsların diplomasi alanındaki uzlaşmacı ve hoşgörülü politikaları da stratejik 
başarılarının ayrılmaz bir parçasıdır. Fethedilen topluluklara karşı baskıcı değil, entegrasyon 
odaklı bir yaklaşım benimseyen Farslar, yerel kültürlere saygı göstermiş, bağlaşıklıklar 
kurmuş ve farklı inançları bir arada yaşatma becerisi sergilemiştir. Bu esneklik, 
imparatorluklarının uzun ömürlü olmasında kritik bir rol oynamıştır. Pers yönlendirme 
sanatı, yalnızca askeri güce değil; yönetim becerisine, diplomasiye, ticarete ve kültürel 
etkileşime dayanan bütüncül bir vizyonu yansıtır. 

Farslar, idari bölümleme, merkezi yönetim ilkeleri, satraplık düzeni ve uzlaşmacı 
politikalarıyla modern devlet yapısının temelini atmışlardır. Satraplık sistemi, geniş 
ülkelerin etkili bir şekilde yönetilebileceğini kanıtlayarak sonraki imparatorluklar için bir 
model oluşturmuştur. Merkeziyetçi yönetim anlayışı, devlet gücünü artırmış ve ülke içinde 
düzeni sağlamıştır. Ticaret yollarını ve ekonomik sistemleri kusursuz bir şekilde düzenleyen 
Farslar, stratejik güç kullanımı konusunda çağlarının ötesinde bir vizyon olmuşlardır. İpek 
Yolu’nun denetimiyle doğu-batı ticaretini birleştiren Farslar, ekonomik zenginliklerini 
kültürel çeşitlilikle harmanlayarak eşsiz bir miras bırakmışlardır. 

Ayrıca, Farsların hoşgörülü politikaları ve diplomatik esneklikleri, farklı kültürleri bir 
arada yaşatma becerisini göstermiş ve imparatorluklarının uzun ömürlü olmasını 
sağlamıştır. Pers yönlendirme sanatı, yalnızca askeri zaferlerle değil; politik istikrar, 
ekonomik refah ve kültürel etkileşimle de kendini kanıtlamıştır. Bu anlayış, geniş ülkelerin 
yönetimi, kültürlerarası iletişim ve hoşgörü gibi konularda günümüzde bile geçerliliğini 
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koruyan dersler sunar. Farsların strateji ve yönlendirme sanatına katkıları, dünya tarihinin 
biçimlenmesinde ve yönetim kuramlarının gelişiminde derin izler bırakmıştır. 

Araplar 

Araplar, tarihin akışını derinden etkileyen strateji ve yönlendirme sanatıyla, İslam'ın 
doğuşu ve hızlı yayılımı sayesinde dünya sahnesinde yeni bir dönemin kapılarını 
aralamışlardır. Arap stratejisinin temelini, İslam'ın yayılması, hızlı fetihler ve dinsel 
motivasyon oluştururken, bu strateji yalnızca askeri alanla sınırlı kalmamış; politik, kültürel, 
ekonomik ve diplomatik boyutlarıyla da kapsamlı bir yayılma politikası izlemiştir. “Cihat 
stratejisi” olarak adlandırılan bu yaklaşım, dini motivasyonu savaş gücüne entegre ederek 
Arap ordularına hem moral hem de manevi bir üstünlük sağlamıştır. Cihat kavramı, yalnız 
silahlı mücadeleyi değil, aynı zamanda İslam'ı yayma çabasını, adaleti sağlama arzusunu ve 
dinsel ülküyü içerdiğinden, Arap ordularının savaşma azmini ve disiplinini artırmıştır. Hafif 
süvari birliklerinin hızlı hareket yeteneği, ani saldırılarla düşmanı yıpratma taktikleri ve 
stratejik manevralar, Arap savaş sanatının temel bileşenleri arasında yer almıştır.  

Arapların fetihleri, yalnızca askeri zaferlerle değil, kültürel yayılma ve ticaret ağlarıyla da 
kalıcı bir etki bırakmıştır. Fethedilen bölgelerde cami, medrese, kütüphane gibi yapıların 
inşası, Arapçanın bilim ve kültür dili haline gelmesi ve ticaretin gelişmesi, İslam kültürünün 
benimsenmesini kolaylaştırmıştır. Özellikle Abbasi dönemi, bu stratejinin politik ve kültürel 
boyutlarını güçlendiren önemli bir evre olmuştur. Abbasi halifeleri, Fars ve Bizans idari 
sistemlerinden esinlenerek güçlü bir bürokratik yapı kurmuş, farklı etnik grupların uyum 
içinde yönetilmesini sağlamış ve çok uluslu bir imparatorlukta istikrarı tesis etmiştir. Abbasi 
diplomasisi ve uzlaşmacı davranışları, İslam dünyasının etkisini genişletmiş; bilim, sanat ve 
felsefe alanlarında altın bir çağın yaşanmasına zemin hazırlamıştır. Beytü’l-Hikme (Bilgelik 
Evi) gibi kurumlar, stratejik bilgi yönetiminin yanı sıra bilimsel ve kültürel gelişimin 
merkezleri haline gelerek İslam uygarlığının zenginleşmesine katkıda bulunmuştur. 
Abbasiler, farklı kültürlerden bilginleri ve sanatçıları koruyarak İslam dünyasını bilimsel ve 
kültürel bir çekim merkezi haline getirmişlerdir.  

Araplar, strateji ve yönlendirme sanatına özgün katkılar sunmuşlardır. Psikolojik strateji, 
dinsel motivasyon ve cihat yönlendirmesi, orduların moral ve ideolojik üstünlüğünü 
artırmış; hafif süvari birliklerinin etkin kullanımı ise askeri taktiklerde devrim yaratmıştır. 
Hızlı fetihler ve kültürel yayılma, İslam dünyasının genişlemesini sağlamış. Ticaret 
yollarındaki egemenlik ve diplomatik ustalık, Arap stratejisinin ekonomik ve politik 
boyutlarını güçlendirmiş; bu çok yönlü yaklaşım, Arap kültürel mirasının geniş coğrafyalara 
yayılmasını ve kalıcı olmasını sağlamıştır.  

Avrupalılar 

Avrupalılar, tarihsel süreçte strateji ve yönlendirme sanatını, feodalizmden modern ulus 
devlete geçişle birlikte köklü bir şekilde yeniden tanımlayarak dünya tarihinde derin izler 
bırakmışlardır. Feodal dönemde strateji, genellikle yerel savaşlar ve askeri hedeflere yönelik 
sınırlı bir çerçevede iken, modern devletin yükselişiyle birlikte bu kavram, ulusal çıkarlar, 
ticaret yolları, kaynakların kontrolü, diplomasi ve iç yönetim gibi çok boyutlu alanlara 
yayılmıştır. Feodalizmin çöküşü, Avrupa’da ekonomik, toplumsal ve politik yapıları 
dönüştürmüş; yerel ve dinsel bağlılıkların yerini ulusal kimlik ve merkezi otorite almıştır. Bu 
dönüşüm, stratejik düşüncenin yalnızca savaş alanındaki başarıları değil, aynı zamanda 
devletlerin uzun erimli hedeflerini ve küresel etkisini biçimlendiren bir araç haline gelmesini 
sağlamıştır. 

Coğrafi keşifler, sömürgecilik ve deniz gücünün artan rolü, Avrupa’nın stratejik 
düşüncesinde devrim niteliğinde değişikliklere yol açmıştır. Ortaçağ’ın sonlarında, özellikle 
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Portekiz ve İspanya gibi denizci devletler, yeni kara ve deniz yolları keşfetme amacıyla 
harekete geçmişlerdir. Bu süreç, yalnızca askeri bir operasyon değil, aynı zamanda 
ekonomik bir stratejiye dayanıyordu. Deniz gücü, Avrupa’nın dünya ticaret yollarını kontrol 
etmesine, sömürge imparatorlukları kurmasına ve zenginliğini artırmasına olanak tanımıştır. 
Bu keşifler, merkantilizmin yükselişiyle birleşerek, Avrupa’nın ekonomik stratejisinin 
temelini oluşturmuştur. Merkantilizm, 16. yüzyıldan başlayarak ihracatı özendirme, ithalatı 
kısıtlama, altın ve gümüş gibi değerli metallerin biriktirilmesi ve yerli halkların sömürülmesi 
gibi yöntemlerle devletlerin zenginliğini artırmayı hedefleyen bir politika olarak kabul 
görmüştür. Denizcilikteki teknolojik ilerlemeler sayesinde Avrupalılar, yeni topraklara 
ulaşarak sömürgecilik ve yerleşim stratejileri geliştirmiş; bu stratejiler, Avrupa’nın küresel 
güç dengesindeki yükselişini hızlandırmıştır. 

Ulus devletlerin ortaya çıkışı, feodal yönetimlerin çöküşü ve merkezi hükümetlerin 
güçlenmesiyle paralel ilerlemiş; bu süreç, politik ve askeri stratejilerin yeniden 
biçimlenmesine yol açmıştır. Ulus devletler, feodal güçlerin yerini alarak organize ve planlı 
askeri yapılar kurmuş, uluslararası ilişkilerde ise güç dengesini koruma ve kurma üzerine 
stratejiler geliştirmiştir. Avrupa’daki büyük devletler, birbirlerinin güçlerini dengelemek için 
bağlaşmalar kurmuş, savaşlar yapmış ve diplomasiyi stratejik bir araç olarak kullanmıştır. 
Bu dönemde ortaya çıkan “denge politikası”, hiçbir devletin aşırı güçlenmesini önlemek ve 
kıtada istikrar sağlamak amacıyla bağlaşmalar ve diplomatik manevralar üzerine inşa 
edilmiştir. Denge politikası, savaşların yalnızca askeri değil, aynı zamanda diplomatik bir 
stratejiyle yönetilmesini sağlayarak Avrupa politik yönlendirmesinin temel taşlarından biri 
haline gelmiştir. 

Sanayi Devrimi, Avrupa’da askeri ve ekonomik stratejilerde köklü bir dönüşüm 
başlatmıştır. Teknolojik yeniliklerin hızla yayılması, savaş stratejilerini derinden etkilemiş; 
demir yolları, telgraf, makineli tüfekler ve ağır silahlar gibi gelişmeler, askeri gücü daha 
etkili hale getirmiştir. Sanayi Devrimi, yalnızca savaş alanındaki taktikleri değil, endüstriyel 
üretim kapasitesini de stratejik bir unsur olarak öne çıkarmıştır. Küçük ve manevra yeteneği 
yüksek orduların yerini, büyük ölçekli, mekanize ve lojistik açıdan karmaşık ordular 
almıştır. Telgraf gibi iletişim araçlarının kullanımı, savaş stratejilerinin yönetiminde devrim 
yaratmış; bu gelişmeler, modern savaş anlayışının temellerini atmıştır. Sanayi Devrimi’nin 
etkisi, aynı zamanda savaşın yapısal dönüşümüne yol açarak, ekonomik kaynakların ve 
teknolojik üstünlüğün stratejik önemini artırmıştır. 

Birinci ve İkinci Dünya Savaşları, stratejik düşüncenin yeni boyutlar kazanmasına neden 
olmuş; savaşın doğası, yalnızca askeri çatışmalarla sınırlı kalmayıp, toplumsal yapılar, 
ekonomik kaynaklar ve teknolojik gelişmelerle bütünleşmiştir. Birinci Dünya Savaşı, 
endüstriyel savaşın ilk örneklerini sunarken, İkinci Dünya Savaşı, küresel bir çatışma haline 
gelerek stratejinin uluslararası dinamikleri etkilemesini sağlamıştır. Nükleer silahların icadı, 
savaş stratejisini bir kez daha değiştirmiş; nükleer caydırıcılık ve “karşılıklı imha garantisi” 
gibi kavramlar, Soğuk Savaş döneminde doğrudan çatışmanın yerini alan temel stratejiler 
haline gelmiştir. Soğuk Savaş, Sovyetler Birliği ve Amerika Birleşik Devletleri arasında 
ideolojik çekişmeler ve nükleer tehditler üzerine kurulu bir güç dengesi dönemi olarak, 
stratejik düşüncenin küresel ölçekte evrimleşmesini sağlamıştır. 

Avrupa Birliği (AB), savaşların yıkıcı etkilerinin ardından barış, ekonomik kalkınma ve 
politik istikrar hedefiyle kurularak, kıta çapında bir strateji örneği sunmuştur. AB, tarihsel 
düşmanları bir araya getirerek ekonomik ve diplomatik stratejileri birleştirmiş; ortak 
pazarlar, politik birliktelik ve dış ilişkilerde uyumlu politikalarla dikkat çekmiştir. Bu strateji, 
Avrupa devletlerinin birleşerek daha güçlü ve dirençli bir yapı oluşturmasını sağlamış; 
modern dünyada iş birliği ve dayanışmanın stratejik önemini ortaya koymuştur. 
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Napolyon Bonapart, Avrupa askeri stratejisine damga vuran figürlerden biri olarak, 
“merkezi pozisyon” taktiğiyle savaş tarihinde çığır açmıştır. Bu strateji, ordunun 
hareketliliğini artırarak düşmanı çevrelemeyi ve hızlı zaferler elde etmeyi amaçlamış; bilgi 
toplama ve karar verme süreçlerinin hızlanmasıyla desteklenmiştir. Örneğin, 1805 Austerlitz 
Savaşı’nda Napolyon’un bu taktiğiyle Avusturya-Rus ordularını imha etmesi, stratejisinin 
başarısını kanıtlamıştır. Napolyon’un yaklaşımları, modern askeri taktiklerin gelişimine 
öncülük ederek, hareketli savaş ve toplu kuvvet kullanımını ön plana çıkarmıştır. 

Avrupalılar, strateji ve yönlendirme sanatına teknolojik gelişim, modern kuramlar, deniz 
gücü, merkantilizm, ulus devlet modeli ve denge politikası gibi alanlarda önemli katkılar 
sağlamıştır. Carl von Clausewitz’in Savaş Üzerine eseri, savaşın politik bir araç olduğunu ve 
belirsizlik içinde yönetilmesi gerektiğini vurgulayarak, strateji teorisinin temelini atmıştır. 
Clausewitz’in yanı sıra Jomini ve Mahan gibi düşünürler, stratejiye bilimsel bir yaklaşım 
getirerek, askeri ve ekonomik gücün birleşimini öne çıkarmıştır. Avrupa’nın akılcı düşünce, 
teknolojik üstünlük ve küresel bakış açısıyla biçimlendirdiği strateji anlayışı, günümüzde de 
geçerliliğini korumakta ve dünya çapında uygulamalara ilham verir. 

Büyük Kuramcılar ve Uygulayıcı Ustalar 

Kuramcılar 

Strateji düşüncesine yön veren önemli kuramcılar arasında Sun Tzu, Çanakya (Kautilya), 
Thucydides, Niccolò Machiavelli, Carl von Clausewitz, Antoine-Henri Jomini, Alfred Thayer 
Mahan, Julian Corbett, Colin Gray ve Edward Luttwak sayılabilir. Bu düşünürler, stratejinin 
felsefi, politik, askeri ve ekonomik boyutlarını derinlemesine incelemiş ve strateji kuramının 
temelini oluşturmuşlardır. Beşeri ve sosyal bilimlerdeki strateji kuramcıları da stratejinin 
farklı disiplinlerdeki uygulamalarını ve etkilerini analiz etmişlerdir. 

Strateji düşüncesi, insanlık tarihinin farklı dönemlerinde ve coğrafyalarında yaşamış 
büyük kuramcıların ve uygulayıcı ustaların katkılarıyla biçimlenmiş, zamanla zenginleşerek 
evrilmiştir. Bu düşünürler, stratejiyi yalnızca askeri bir kavram olarak değil, aynı zamanda 
politik, ekonomik, toplumsal ve hatta kültürel boyutlarıyla ele almış; onun savaş 
alanlarından devlet yönetimine, uluslararası ilişkilerden iş dünyasına kadar geniş bir 
uygulama yelpazesine sahip olduğunu ortaya koymuşlardır. Stratejinin çok yönlü doğasını 
kavrayan bu kuramcılar, geliştirdikleri teorilerle günümüz stratejik düşüncesinin temel 
taşlarını oluşturmuş ve modern dünyanın karmaşık problemlerine ışık tutan evrensel ilkeler 
sunmuşlardır. Aşağıda, stratejiye ilişkin önemli katkılarıyla tanınan bu büyük isimler, 
eserleri ve fikirleriyle birlikte ayrıntılı bir şekilde incelenir. 

Sun Tzu 

Strateji düşüncesinin en eski ve en etkili kuramcılarından biri olan Sun Tzu, MÖ 5. 
yüzyılda kaleme aldığı *Savaş Sanatı* adlı eseriyle stratejiye ilişkin zamansız ilkeler ortaya 
koymuştur. Sun Tzu, savaşın yalnızca fiziksel bir çatışma değil, aynı zamanda bir zihin 
oyunu olduğunu vurgulayarak, stratejik planlamanın ve düşmanı tanımanın önemine dikkat 
çekmiştir. Ünlü sözü, “Rakibini tanı, kendini tanı; yüzlerce savaşta zafer kazanırsın,” onun 
strateji anlayışının özünü yansıtır. Sun Tzu’ya göre en büyük zafer, “savaşmadan 
kazanmak”tır; bu ilke, stratejinin esas amacının çatışmayı önlemek olduğunu savunur. 
Stratejiyi askeri bağlamın ötesine taşıyan Sun Tzu, onu toplumlar arası ilişkilerde, bireysel 
çıkarların korunmasında ve hatta modern iş dünyasında uygulanabilir bir araç olarak 
sunmuştur. Örneğin, “zayıf noktaya saldırmak” ilkesi, günümüzde rekabet avantajı elde 
etmek isteyen şirketler tarafından sıkça benimsenen bir strateji haline gelmiştir. 
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Çanakya (Kautilya) 

MÖ 4. yüzyılda Hindistan’da yaşamış olan Çanakya, Arthashastra adlı eseriyle stratejiye 
ilişkin kapsamlı bir çerçeve sunmuştur. Çanakya, stratejiyi yalnızca askeri bir araç olarak 
değil, aynı zamanda politik, ekonomik ve diplomatik bir yönetim sanatı olarak görmüştür. 
Eserinde, devletin gücünü artırma, iç ve dış politikayı uyumlu hale getirme, istihbarat 
kullanımı ve stratejik bağlaşmalar kurma gibi konuları ele almıştır. “Mandala kuramı” ile 
devletler arası ilişkileri, “Şadgunya stratejisi” ile ise dış politikanın altı temel ilkesini 
tanımlayan Çanakya, “düşmanın düşmanı dosttur” gibi günümüzde de geçerliliğini koruyan 
yaklaşımlar geliştirmiştir. Onun stratejileri, yöneticilerin manipülasyon, diplomasi ve zekâ 
yoluyla egemenliklerini sürdürebileceğini savunur. Çanakya’nın fikirleri, uluslararası 
ilişkiler teorisinin erken bir örneği olarak kabul edilir ve modern diplomaside hâlâ yankı 
bulur. 

Thucydides 

Antik Yunan tarihçisi Thucydides, Peloponez Savaşları* adlı eserinde stratejiyi tarihsel ve 
politik bir perspektiften incelemiştir. Atina ile Sparta arasındaki savaşı tarafsız bir gözle 
analiz eden Thucydides, insan doğasının çıkarlar doğrultusunda hareket ettiğini ve 
savaşların ideolojik ya da ahlaki nedenlerden çok, politik ve maddi çıkarlar için yapıldığını 
belirtmiştir. “Melos Diyaloğu”nda ortaya koyduğu “güçlü olan ne yaparsa yapsın haklıdır” 
ifadesi, realist düşüncenin temelini oluştururken, “Sicilya Seferi” analizi stratejik karar alma 
süreçlerindeki hataları gözler önüne sermiştir. Thucydides’in güç, çıkar ve güvenlik 
arasındaki ilişkiyi vurgulayan strateji anlayışı, günümüz uluslararası ilişkilerinde güç 
dengesi teorisinin kökenini teşkil eder. 

Niccolò Machiavelli 

Rönesans dönemi düşünürü Niccolò Machiavelli, Prens adlı eseriyle stratejiyi politika ve 
yönetimle ilişkilendiren çığır açıcı fikirler sunmuştur. Machiavelli, bir hükümdarın iktidarını 
koruyabilmesi için gerekirse ahlaki değerlerden taviz vermesi gerektiğini savunmuş ve 
“Amaç, aracı meşrulaştırır” sözüyle stratejinin pragmatik yönünü öne çıkarmıştır. 
“Korkutmak sevilmekten daha güvenlidir” ifadesi, onun politik önderlerin otoriteyi 
sürdürmek için sert önlemlere başvurabileceği görüşünü yansıtır. Machiavelli, stratejiyi 
yalnızca savaş alanında değil, hükümetin iç işleyişinde ve dış politikada da etkili bir araç 
olarak görmüş; bu yaklaşımıyla modern politika biliminin ve politik realizmin temellerini 
atmıştır. 

Carl von Clausewitz 

Prusyalı general Carl von Clausewitz, Savaş Üzerine adlı eseriyle modern strateji 
anlayışının öncülerinden biri olmuştur. Clausewitz, “Savaş, politik bir aracın devamıdır” 
diyerek askeri stratejiyi politika ile bütünleştirmiş; savaşın karmaşık, dinamik ve belirsiz 
doğasını vurgulamıştır. “Savaşın sis ve sürtünmesi” kavramıyla, savaş alanındaki 
öngörülemezliği ve planlamanın sınırlarını ortaya koyarken, esnekliğin önemini 
savunmuştur. Clausewitz’in stratejisi, yalnızca askeri harekâtları değil, diplomasi ve iç 
yönetimi de kapsayan bir süreçtir. Onun fikirleri, modern askeri düşüncenin temel ilkelerini 
biçimlendirmiş ve stratejik planlamada vazgeçilmez bir rehber haline gelmiştir. 

Antoine-Henri Jomini 

Clausewitz’in çağdaşı Antoine-Henri Jomini, Askeri Sanatın Prensipleri adlı eseriyle askeri 
stratejiyi bilimsel bir temele oturtmaya çalışmıştır. Jomini, savaşın evrensel ilkeleri olduğunu 
savunarak, stratejik manevra, kuvvet yoğunlaştırması ve lojistik planlama gibi prensipler 
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geliştirmiştir. Clausewitz’in aksine daha kuralcı ve sistematik bir yaklaşım benimseyen 
Jomini, “merkezi hatlar” kavramıyla orduların hareket yeteneğini optimize etmeyi 
hedeflemiştir. Onun teorileri, askeri eğitimde ve stratejik planlamada geniş çapta kabul 
görmüş ve uygulanmıştır. 

Alfred Thayer Mahan 

Amerikalı deniz subayı Alfred Thayer Mahan, Deniz Gücü ve Tarih Üzerindeki Etkisi adlı 
eseriyle deniz stratejisine ilişkin devrim niteliğinde fikirler sunmuştur. Mahan, bir devletin 
deniz gücünü kontrol etmesinin küresel stratejilerde belirleyici olduğunu savunmuş; deniz 
yollarının, ticaretin ve askeri üstünlüğün önemini vurgulamıştır. “Deniz hakimiyeti” 
kavramı, ülkelerin denizlerde üstünlük kurarak küresel güç haline gelebileceğini ifade eder. 
Mahan’ın teorileri, 20. yüzyılın başında dünya donanmalarının gelişimini etkilemiş ve deniz 
stratejisinin temel taşlarını oluşturmuştur. 

Julian Corbett 

İngiliz deniz stratejisti Julian Corbett, Mahan’ın fikirlerini eleştirerek deniz ve kara 
stratejilerinin entegrasyonunu savunmuştur. Deniz Yönlendirmesinin İlkeleri adlı eserinde, 
deniz gücünün yalnız askeri değil, ekonomik ve diplomatik bir araç olduğunu belirtmiştir. 
“Sınırlı savaş” ve “deniz kontrolü” kavramlarıyla, mutlak hakimiyet yerine belirli bölgelerde 
üstünlük sağlamanın yeterli olabileceğini öne sürmüştür. Corbett’in teorileri, deniz 
yollarının güvenliği ve ticaretin korunması gibi konularda stratejik düşünceyi genişletmiştir. 

Colin Gray 

Modern strateji düşünürü Colin Gray, stratejinin esneklik ve adaptasyon gerektirdiğini 
vurgulamış; onu bir devletin güvenliğini, ekonomik kalkınmasını ve uluslararası gücünü 
artırmak için kullanılan çok boyutlu bir araç olarak tanımlamıştır. Gray’in “stratejik kültür” 
kavramı, stratejinin tarihsel ve kültürel bağlamda biçimlendiğini savunur. Ona göre, her 
toplumun stratejik tercihleri, değerleri ve deneyimleri doğrultusunda farklılık gösterir. 
Gray’in fikirleri, stratejinin yalnızca askeri değil, diplomatik, ekonomik ve kültürel alanlarda 
da etkili olduğunu ortaya koymuştur. 

Edward Luttwak 

Edward Luttwak, Strateji: Savaşın ve barışın Mantığı adlı eserinde stratejiyi “yıkıcı 
etkileşim” ve “paradoksal mantık” çerçevesinde ele almıştır. Luttwak’a göre strateji, karşıt 
güçlerin birbirini izleyen adımlarla denge arayışı içinde olduğu bir süreçtir ve en doğrudan 
yol her zaman en etkili yol olmayabilir. “Büyük strateji” kavramıyla, bir devletin tüm 
kaynaklarını (askeri, ekonomik, diplomatik) uzun erimli hedefler için kullanması gerektiğini 
savunmuştur. Luttwak’ın teorileri, stratejik düşüncenin karmaşık ve doğrusal olmayan 
doğasını gözler önüne serer. 

Bernard Brodie 

Yirminci yüzyılın önemli strateji kuramcılarından Bernard Brodie, nükleer silahların 
savaşın doğasını değiştirdiğini ve caydırıcılığın stratejik düşüncenin merkezine oturduğunu 
savunmuştur. Strategy in the Missile Age adlı eserinde, “karşılıklı imha garantisi” ve 
“kazanılmaz savaş” kavramlarını geliştirerek, nükleer savaşın önlenmesi için caydırıcılığın 
gerekliliğini vurgulamıştır. Brodie’nin fikirleri, Soğuk Savaş dönemi stratejilerine yön vermiş 
ve modern nükleer strateji tartışmalarında temel bir referans noktası haline gelmiştir. 



   

  

2025, Sayı 29, Sayfa 293-321 

 

313 

 

Thomas Schelling 

Oyun teorisi ve stratejik etkileşim alanında öncü olan Thomas Schelling, *Çatışma 
Stratejisi* adlı eseriyle stratejinin diplomasi, müzakere ve rekabet gibi alanlarda da geçerli 
olduğunu göstermiştir. “Taviz verme noktası” ve “zorlama diplomasisi” gibi kavramları, 
uluslararası ilişkilerde stratejik karar alma süreçlerini anlamada etkili araçlar sunmuştur. 
Schelling’in çalışmaları, stratejinin yalnızca askeri değil, insan davranışlarının 
biçimlendirdiği tüm etkileşim alanlarında uygulanabilirliğini kanıtlamıştır. 

Michael Porter 

İşletme stratejisi alanında dünya çapında tanınan Michael Porter, *Rekabetçi Strateji* ve 
*Rekabetçi Avantaj* gibi eserleriyle stratejiyi iş dünyasına uyarlamıştır. “Beş Güç Modeli” ile 
sektör analizini, “Değer Zinciri” ile rekabet avantajını ve “Genel Stratejiler” ile işletmelerin 
başarı yollarını tanımlayan Porter, stratejinin ekonomik bağlamda nasıl uygulanabileceğini 
göstermiştir. Onun teorileri, modern işletmelerin rekabet stratejilerini biçimlendiren temel 
bir rehberdir. 

 

Strateji kuramcıları, stratejiyi farklı boyutlarıyla ele alırken, kültürün bu alandaki rolü 
uzun süre göz ardı edilmiştir. Ancak Colin Gray gibi modern düşünürler, “stratejik kültür” 
kavramını öne çıkararak, kültürel etkenlerin stratejik karar alma süreçlerini derinden 
etkilediğini savunmuştur. Stratejik kültür, bir toplumun ortak değerleri, inançları, tarihsel 
deneyimleri ve alışkanlıkları tarafından biçimlenen stratejik tercihlerini ifade eder. Örneğin, 
Vietnam Savaşı’nda ABD’nin Vietnam kültürünü anlamadaki eksikliği, stratejik başarısızlığa 
yol açarken; benzer şekilde Afganistan ve Irak’taki kültürel farklılıkların göz ardı edilmesi, 
uzun erimli zaferleri zorlaştırmıştır. Stratejik kültürün anlaşılması, düşman ve müttefiklerin 
davranışlarını öngörmek ve etkili stratejiler geliştirmek için vazgeçilmezdir. 

Strateji düşüncesi, tarih boyunca savaşların, toplumsal yapıların ve politik sistemlerin 
evrimine paralel olarak gelişmiş ve zenginleşmiştir. Sun Tzu’dan Michael Porter’a kadar 
uzanan bu geniş kuramcı yelpazesi, stratejiyi yalnızca askeri bir kavram olmaktan çıkararak, 
politika, ekonomi, diplomasi, kültür ve iş dünyası gibi çok yönlü bir alan haline getirmiştir. 
Her bir düşünür, stratejiye özgün bir perspektif katmış; bu katkılar, modern stratejik 
düşüncenin temelini oluşturmuş ve günümüzün karmaşık problemlerine çözümler sunan 
evrensel ilkeler geliştirmiştir. Strateji, zaman ve mekân sınırlarını aşan bir sanat ve bilim 
olarak, insanlığın karşılaştığı her türlü meydan okumada yol gösterici olmaya devam et ir. 

Uygulayıcı Ustalar 

Tarih boyunca stratejiyi başarıyla uygulayan büyük önderler ve komutanlar arasında 
Sargon, Büyük İskender, Hannibal, Jül Sezar, Cengiz Han, Fatih Sultan Mehmet, I. 
Napolyon, Otto von Bismarck, Theodore Roosevelt, Winston Churchill, Mustafa Kemal 
Atatürk ve Deng Xiaoping gibi isimler öne çıkar. Bu uygulayıcı ustalar, askeri dehaları, 
politik öngörüleri ve önderlik vasıflarıyla stratejiyi pratiğe dökmüş ve uygarlıkların yazgısını 
etkilemişlerdir. 

Strateji, yalnızca kuramsal bir düşünce sistemi ya da soyut bir kavram değil, aynı 
zamanda sahada ustalıkla uygulanması gereken bir sanattır. Tarih boyunca stratejiyi 
başarıyla hayata geçiren önderler ve komutanlar, bu sanatın hem düşünsel temellerini 
kavramış hem de bu temelleri pratikte etkili bir şekilde uygulayarak uygarlıkların yazgısını 
biçimlendirmiştir. Bu uygulayıcı ustalar, askeri dehaları, politik öngörüleri, yönetim 
becerileri ve önderlik vasıflarıyla, stratejiyi yalnızca savaş alanlarında değil, toplumsal, 
ekonomik ve kültürel alanlarda da bir dönüşüm aracı olarak kullanmışlardır. Stratejinin 
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başarısı, hız, sürpriz, esneklik, istihbarat, psikolojik üstünlük ve bağlama uygunluk gibi 
unsurların birleşiminde yatarken, bu önderlerin her biri kendi döneminin koşullarına göre 
özgün yaklaşımlar geliştirmiştir. Aşağıda, tarihin farklı dönemlerinden ve coğrafyalarından 
seçilen bu büyük uygulayıcı ustaların stratejik başarıları, hem ortak noktaları hem de özgün 
katkılarıyla ele alınmıştır. 

Sargon 

Antik Mezopotamya’da hüküm süren Akad Kralı Sargon, tarihteki ilk büyük 
imparatorluklardan birini kurarak strateji tarihine damga vurmuştur. Askeri yetenekleri ve 
yönetimsel zekâsıyla tanınan Sargon, Asur, Sümer ve diğer Mezopotamya kent devletlerini 
fethederek Akad İmparatorluğu’nu kurmuştur. Stratejisi, hızlı hareket, ani saldırılar ve 
düşmanlarına nefes alma fırsatı tanımama üzerine kuruluydu. Örneğin, Sümer kent 
devletlerine karşı düzenlediği seferler ve Elam’ı ele geçirmesi, süratli kuşatma ve etkili 
yönetim becerisinin birleşimini yansıtır. Sargon’un başarısı, ordusunu disiplinli bir yapıya 
kavuşturması ve fethedilen bölgeleri merkezi bir yönetimle birleştirmesiyle de dikkat çeker. 

Büyük İskender 

Büyük İskender, askeri dehası ve vizyoner önderliğiyle Antik Çağ’ın en büyük 
komutanlarından biri olarak kabul edilir. Makedonya İmparatorluğu’nu Batı Asya’dan 
Ortadoğu’ya ve Hindistan’a kadar genişleten İskender, stratejisinde hızı, sürekli hareketi ve 
düşmanı şaşırtmayı temel almıştır. Pers İmparatoru Darius’a karşı kazandığı savaşlar, 
İskender’in birliklerini hızlı ve verimli bir şekilde yönlendirme yeteneğini gözler önüne 
serer.  

Hannibal 

Kartacalı komutan Hannibal Barca, Roma İmparatorluğu’na karşı II. Pön Savaşı’nda 
sergilediği stratejik zekâ ile tarihe geçmiştir. Alp Dağları’nı aşarak İtalya’ya girmesi, cesaret 
ve stratejik planlamanın eşsiz bir örneğidir. Hannibal, Trebia, Cannae ve Trasimene Gölü 
gibi savaşlarda Roma ordularını çember içine alarak imha etmiş, düşman hatlarını ayırma ve 
zayıf noktalarına sızma taktiklerini ustalıkla uygulamıştır. Cannae Savaşı’nda Roma’yı 
yenmesi, onun çevreleme stratejisinin zirvesidir. Hannibal’ın başarısı, gerilla taktikleri, 
lojistik hatları kesme ve uzun süre düşman topraklarında direnme yeteneğiyle de dikkat 
çeker. 

Jül Sezar 

Roma Cumhuriyeti’nin son dönemlerinde yükselen Jül Sezar, Galya Savaşları ve iç savaş 
zaferleriyle Roma’nın sınırlarını genişletmiş ve imparatorluğa dönüşümünü hızlandırmıştır. 
Stratejisi, düşmanı zayıflatma, psikolojik üstünlük kurma ve lojistik avantaj sağlama üzerine 
kuruluydu. Alesia Kuşatması’nda Galya ordusunu çifte savunma hattıyla kuşatarak son 
direnişi kırması, onun askeri dehasını kanıtlar. Pharsalus Savaşı’nda Pompey’i yenmesi ise 
hızlı karar alma ve askerlerin moralini yüksek tutma becerisini gösterir. Sezar, yalnızca 
askeri manevralarla değil, düşmanlarının moralini bozarak da zafer kazanmayı başarmıştır. 

Cengiz Han 

Cengiz Han, tarihin en büyük kara imparatorluklarından birini kurarak strateji sanatını 
doruğuna taşımıştır. Moğol ordusunu onlu düzene göre örgütleyen Cengiz Han, hız, 
esneklik ve yenilikçiliği stratejisinin temel taşları haline getirmiştir. Çin’i fethetmesi, 
Harezmşahlar’ı yıkması ve Rusya seferleri, onun düşmanı aldatma, etkili istihbarat kullanma 
ve psikolojik savaşta ustalık yeteneklerini yansıtır. Cengiz Han’ın ordusu, disiplinli yapısı ve 
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hızlı harekât yeteneğiyle rakiplerini çaresiz bırakmış, geniş bir coğrafyada egemenlik 
kurmuştur. 

Fatih Sultan Mehmet 

Osmanlı Padişahı Fatih Sultan Mehmet, 1453’te İstanbul’u fethederek Bizans 
İmparatorluğu’na son vermiş ve Ortaçağ’ı kapatıp Yeni Çağ’ı açan önderlerden biri 
olmuştur. Stratejisi, güçlü kuşatma teknikleri, yenilikçi teknolojiler (örneğin dev toplar) ve 
diplomasi üzerine kuruluydu. İstanbul’un fethi sırasında surları aşmak için geliştirdiği 
yöntemler ve ordusunun moralini yüksek tutması, onun askeri dehasını gösterir. Fatih, aynı 
zamanda Trabzon Rum İmparatorluğu’nu ortadan kaldırması ve dış tehditleri diplomatik 
ustalıkla yönetmesiyle de tanınır. 

Napolyon Bonapart 

Fransız İhtilali’nin ardından yükselen Napolyon Bonapart, hız ve manevra yeteneğiyle 
tanınan bir askeri deha olarak Avrupa’yı biçimlendirmiştir. Austerlitz Zaferi’nde Avusturya-
Rus ordularını yenmesi, onun toplu kuvvet kullanımı ve merkezi konum taktiğinin en parlak 
örneklerindendir. Ulm Seferi’nde düşmanı çevrelemesi ve hızlı karar alma yeteneği, 
Napolyon’un stratejisinin temel taşlarıdır. Savaş alanında beklenmedik hamlelerle 
rakiplerini şaşırtan Napolyon, modern orduların temelini atmış bir önderdir. 

Otto von Bismarck 

Alman devlet adamı Otto von Bismarck, diplomasi ve “Realpolitik” anlayışıyla 
Almanya’yı birleştirerek Avrupa’da güç dengesini değiştirmiştir. Üç İmparator Bağlaşması 
ve Berlin Kongresi gibi hamlelerle savaşları önlemeye çalışmış, bağlaşıklıklar kurarak 
Prusya’yı önder güç haline getirmiştir. Bismarck’ın stratejisi, askeri güçten çok politik zekâ 
ve uzun erimli planlama üzerine kuruluydu, bu da onu farklı bir uygulayıcı usta yapar. 

Theodore Roosevelt 

ABD Başkanı Theodore Roosevelt, “Büyük Sopa” politikasıyla Amerika’yı dünya 
sahnesinde etkin bir güç haline getirmiştir. Panama Kanalı’nın inşasını desteklemesi, 
Amerikan donanmasını güçlendirmesi ve Rus-Japon Savaşı’nda arabuluculuk yapması, 
onun stratejik vizyonunu yansıtır. Roosevelt, askeri güç, diplomasi ve ekonomik yayılmayı 
birleştirerek ABD’nin küresel önderliğe yükselişine katkıda bulunmuştur. 

Winston Churchill 

İkinci Dünya Savaşı sırasında Britanya’yı yöneten Winston Churchill, Nazi Almanya’sına 
karşı direnişin sembolü olmuştur. Dunkirk Tahliyesi ve Atlantik Bildirisi gibi hamlelerle 
halkını motive etmiş, uluslararası bağlaşmalar kurarak savaşın seyrini değiştirmiştir. 
Churchill’in stratejisi, askeri zaferlerin ötesinde psikolojik üstünlük ve propaganda 
kullanımına dayanır. 

Mustafa Kemal Atatürk 

Türkiye Cumhuriyeti’nin kurucusu Mustafa Kemal Atatürk, Türk Kurtuluş Savaşı’nı 
zaferle sonuçlandırarak ulusal bağımsızlığı sağlamış ve modern bir devlet inşa etmiştir. 
Çanakkale Savaşları, Sakarya Meydan Muharebesi ve Büyük Taarruz, onun askeri dehasını 
kanıtlar. Atatürk’ün stratejisi, yalnızca savaşla sınırlı kalmamış; halkı birleştirme, kaynakları 
etkin kullanma ve uzun erimli modernleşme planlarıyla biçimlenmiştir. 
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Şematik Gösterim 

Sümerlerden günümüze kadar stratejinin tarihsel gelişimini, önemli dönemleri, 
kuramcıları ve uygarlıkların katkılarını kronolojik bir çizelge üzerinde gösterebilirsiniz. Bu 
çizelge, stratejinin evrimini ve farklı uygarlıkların birbirini nasıl etkilediğini görsel olarak 
sunacaktır. 

Tablo-1: Zaman Çizelgesi / Stratejinin Tarihsel Gelişimi 

Zama
n Aralığı 

Önemli Dönem ve Olaylar 
Strateji Kuramcıları ve 

Uygulayıcılar 

MÖ 
3000 - MÖ 
1500 

Sümerler ve Mezopotamya 
Uygarlıkları - Strateji, erken askeri taktikler 
ve kent devletleri arasında güç dengeleri 

Sargon (Akad 
İmparatoru) - İlk imparatorluk 
kurma stratejisi 

MÖ 
500 - MÖ 400 

Yunan Uygarlığı - Stratejik düşünce 
ve felsefi temellerin atılması. Peloponez 
Savaşları 

Sun Tzu (Çin) - Savaş 
Sanatı eseri, stratejik düşüncenin 
temelini atmıştır. 

MÖ 
400 - MÖ 100 

Roma İmparatorluğu - Stratejiye 
odaklanan askeri organizasyon ve savaş 
taktikleri 

Çanakya (Kautilya) - 
Arthashastra eseriyle askeri ve 
politik strateji üzerine kuram 

MÖ 
100 - MS 500 

Roma'nın Çöküşü ve Bizans 
İmparatorluğu - Ortaçağ'da feodalizme 
geçiş ve askeri stratejiye yön veren 
gelişmeler 

Thucydides - Peloponez 
Savaşları'nda strateji analizi 

MS 
500 - 1500 

Ortaçağ - Haçlı Seferleri ve Feodal 
Avrupa - Askeri strateji, dini sebepler ve 
toprak mücadeleleri 

Niccolò Machiavelli - 
Prens eseriyle politik strateji 
teorisi 

1500 - 
1800 

Rönesans, Keşifler ve Sömürgecilik - 
Yeni deniz yolları, merkantilizm ve deniz 
gücü stratejileri 

Carl von Clausewitz - 
Savaş Üzerine eseri, modern savaş 
anlayışını oluşturdu. 

1800 - 
1900 

Sanayi Devrimi ve Napolyon 
Savaşları - Endüstriyel çağda strateji, hızlı 
ulaşım ve üretim süreçlerinin etkisi 

Antoine-Henri Jomini - 
Savaşın Sanatı eseri ile askeri 
strateji kuramı 

1900 - 
1945 

Dünya Savaşları - Modern savaş 
stratejileri, büyük ölçekli çatışmalar, 
teknolojinin etkisi 

Alfred Thayer Mahan - 
Deniz gücü ve strateji üzerine 
çalışmaları 

1945 - 
1991 

Soğuk Savaş ve Nükleer Dönem - 
Küresel strateji, nükleer caydırıcılık, Soğuk 
Savaş doktrini 

Julian Corbett - Deniz ve 
kara savaşları arasındaki ilişkiyi 
inceledi 

1991 - 
Günümüz 

Küreselleşme ve Dijitalleşme - 
Modern askeri stratejiler, siber savaş ve 
uluslararası ilişkilerde stratejik değişim 

Colin Gray - Strateji 
kuramları, tehdit algılama ve 
stratejik yönelimler 

 
Açıklamalar: 

MÖ 3000 - MÖ 1500: Erken uygarlıklarda, strateji genellikle yerel savaşlar, yönetim 
stratejileri ve imparatorluk kurma çabalarıyla ilişkilidir. Sümerler, ilk kent devletlerini 
kurmuş ve Sargon'un imparatorluk kurma stratejileri strateji düşüncesinin erken 
örnekleridir. 
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MÖ 500 - MÖ 400: Yunanlar, stratejiye filozofik bir yaklaşım getirmiş, özellikle Sun 
Tzu'nun "Savaş Sanatı" eseri, askeri düşüncenin temelini oluşturmuştur. 

MÖ 400 - MÖ 100: Roma'da strateji daha çok disiplinli askeri yönetim ve taktiklerle 
bağlantılıdır. Çanakya'nın eseri "Arthashastra" politik ve askeri strateji konularını 
derinlemesine ele almıştır. 

MS 500 - 1500: Ortaçağ'da Haçlı Seferleri sırasında dini ve askeri strateji birleşmiştir. 
Machiavelli, "Prens" eserinde stratejiye daha çok politik açıdan yaklaşmıştır. 

1500 - 1800: Rönesans dönemiyle birlikte deniz gücü stratejileri önem kazanmış, 
Clausewitz modern savaş anlayışını geliştirerek stratejik düşünceyi derinleştirmiştir. 

1800 - 1900: Sanayi Devrimi ve Napolyon Savaşları, modern savaşın ilk örneklerini 
oluşturmuş ve Jomini, stratejik düşüncenin askeri kuramını sistematikleştirmiştir. 

1900 - 1945: I. ve II. Dünya Savaşları, askeri stratejiye yeni boyutlar kazandırmış, 
teknolojinin savaş alanındaki etkisi artmıştır. 

1945 - 1991: Soğuk Savaş dönemi, nükleer strateji ve küresel güç dengelerinin ön plana 
çıktığı bir dönemdir. 

1991 - Günümüz: Küreselleşme, siber savaşlar ve dijital teknolojiler stratejiyi yeni bir 
düzeye taşımış ve stratejik düşünce, ekonomik ve teknolojik faktörlerle iç içe geçmiş bir hale 
gelmiştir. 

Uygarlıklar in strateji türlerini (askeri, ekonomik, diplomatik, sosyal) karşılaştıran bir 
tablosu, farklı uygarlıkların stratejiye verdikleri önemi ve odaklandıkları alanları 
karşılaştırmalı olarak görmeyi sağlayacaktır. 

Tablo-2: Karşılaştırma Tablosu / Uygarlıkların Strateji Türleri 

Uygarlı
k 

Askeri 
Strateji 

Ekono
mik Strateji 

Diplom
atik Strateji 

Sosyal 
Strateji 

Sümerl
er ve 
Mezopotamya 

Kent 
devletleri arasında 
sınır savunmaları, 
bölgesel hegemonya 
kurma. 

Tarım 
ve su 
kaynakları 
yönetimi, 
ticaret ağları 
oluşturma. 

Diploma
tik ilişkiler daha 
çok karşılıklı 
bağlaşmalar ve 
evlilik yoluyla 
sağlanıyordu. 

Toplumlar 
arası dayanışma, 
dinsel ve kültürel 
normlar etrafında 
toplumsal düzen. 

Antik 
Mısır 

Nil Irmağı 
boyunca askeri 
seferler, sınırları 
savunma, 
imparatorluk kurma. 

Tarımd
a verimlilik, 
ticaret ve 
inşaat işlerinde 
büyük 
projeler. 

Diploma
tik ilişkiler, 
özellikle 
Mezopotamya 
ve Nubia ile; 
evlilik 
bağlaşmaları. 

Kraliyet 
ailesi ve tanrı ile 
özdeşleşmiş bir 
toplumsal hiyerarşi. 

Yunan 
Uygarlığı 

Peloponez 
Savaşları, filozofların 
geliştirdiği stratejiler. 

Ticaret, 
deniz yolu ile 
zenginleşme, 
koloniler 
kurma. 

Dönems
el bağlaşmalar 
(örneğin, Delos 
Birliği), dışa 
kapalı 
diplomasi. 

Demokrasi 
ve özgürlük üzerine 
odaklanan 
toplumsal yapılar. 

Roma 
İmparatorluğu 

Orduyu 
profesyonelleştirme, 

Genişle
me yoluyla 

İttifaklar
, Roma'nın 

Roma 
vatandaşlığı ve 
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Uygarlı
k 

Askeri 
Strateji 

Ekono
mik Strateji 

Diplom
atik Strateji 

Sosyal 
Strateji 

sınır savunması, 
askeri disiplin. 

ekonomik 
büyüme, 
vergilendirme 
ve ticaret. 

genişlemesiyle 
birlikte vassal 
devletlerle 
diplomasi. 

hukuk, halk 
arasında sosyal 
yapıyı güçlendirme. 

Bizans 
İmparatorluğu 

Stratejik 
konumlar ve surlarla 
savunma, askeri 
reformlar. 

Tarıma 
dayalı 
ekonomi, 
Bizans 
parasıyla 
ticaret. 

İleri 
düzey 
diplomasi, 
karşılıklı 
ödünler ve 
evlilik 
stratejileri. 

Feodalizme 
dayalı toplum 
yapısı, soylular ve 
serfler arasında sınıf 
farkları. 

Ortaçağ 
Avrupası 

Feodal 
savaşlar, Haçlı 
Seferleri, dinin 
etkisiyle askeri 
strateji. 

Tarım 
ekonomisi, 
zenginleşme 
için askeri 
fetihler. 

Papalık 
ve monarşi 
arasındaki 
diplomatik 
ilişkiler, toprak 
paylaşımı. 

Kilise ve 
soyluların egemen 
olduğu hiyerarşik 
yapılar, feodal 
sistem. 

Osmanl
ı 
İmparatorluğu 

İslam 
fetihleri, stratejik 
kara ve deniz 
seferleri. 

Geniş 
topraklardan 
vergi toplama, 
ticaret yollarını 
kontrol etme. 

Diploma
tik elçilikler, 
kimileyin itaat 
ilişkileriyle, 
kimileyin 
karşılıklı 
işbirliğiyle 
diplomasi. 

Devşirme 
sistemi, millete 
dayalı toplumsal 
yapılar, eğitim ve 
kültürel çeşitlilik. 

Avrupa 
Modern 
Devletleri 
(Napolyon 
Dönemi) 

Büyük çapta 
ordular, savaşın 
stratejik yönetimi, 
cephe hatları. 

Merkan
tilizm, 
sömürgecilik 
ve dünya 
pazarlarına 
hakimiyet. 

Denge 
politikası, 
bağlaşmalar, 
diplomatik 
müzakereler. 

Ulus devlet 
anlayışı, 
milliyetçilik ve 
toplumsal 
hareketler. 

Soğuk 
Savaş Dönemi 
(ABD - 
Sovyetler 
Birliği) 

Nükleer 
caydırıcılık, askeri 
bağlaşmalar (NATO, 
Varşova Paktı). 

Sanayi 
devrimi ve 
ekonomik 
büyüme, 
küresel 
ekonomik 
savaş. 

Yumuşa
k güç (soft 
power) 
kullanımı, 
ideolojik savaş. 

Sosyalist/ka
pitalist toplum 
yapıları, ideolojik 
mücadele. 

Günüm
üz Dünyası 
(Küreselleşme 
Dönemi) 

Modern 
savaş, siber savaş, 
insansız hava 
araçları. 

Dijital 
ekonomi, 
küresel ticaret, 
ekonomik 
bloklar (AB, 
NAFTA). 

Küresel 
diplomasinin 
artan etkisi, çok 
taraflı ilişkiler. 

Kültürel 
entegrasyon, 
dijitalleşme ve 
sosyal medya etkisi, 
sosyal hareketler. 

 
Açıklamalar: 
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Sümerler ve Mezopotamya: Strateji, özellikle su kaynaklarının yönetimi ve ticaretle ilgili 
ekonomik stratejilerle bağlantılıydı. Askeri strateji, kent devletlerinin egemenliklerini 
korumaya yönelikti. 

Mısır: Mısır, askeri stratejisini coğrafi engellerle (Nil Irmağı) güçlendirdi ve dışa dönük 
diplomatik ilişkilerinde bağlaşmalar kurarak egemenliğini pekiştirdi. 

Antik Yunan: Yunanlar, filozofların geliştirdiği askeri stratejilerle, deniz yoluyla güçlerini 
artırmaya çalıştılar. Demokrasi ve özgürlük gibi sosyal stratejiler ise toplumsal yapıyı 
biçimlendirdi. 

Roma İmparatorluğu: Roma'nın askeri stratejisi, ordularının profesyonelleştirilmesi ve 
disiplinli yapısıyla tanınır. Roma’nın ekonomik stratejisi, fetihlerle genişleyen topraklardan 
vergi toplama üzerine kuruluydu. 

Bizans: Bizans, askeri savunmasını stratejik konumlarına ve surlarına dayandırmış, 
diplomatik ilişkilerde çok yönlü ve esnek bir yaklaşım sergilemiştir. 

Osmanlı İmparatorluğu: Osmanlı, topraklarının genişliği nedeniyle ekonomik ve askeri 
stratejilerini fetihler ve vergi sistemine dayandırmış, diplomatik ilişkilerde genellikle güç 
dengesi sağlama yoluna gitmiştir. 

Napolyon Dönemi Avrupa: Bu dönemde strateji, büyük çapta askeri harekâtlarla 
biçimlenmiş, ekonomik stratejiler de sömürgecilik yoluyla büyüme üzerine kurulmuştur. 

Soğuk Savaş: Askeri strateji, özellikle nükleer caydırıcılık ile biçimlendi. Küresel 
ekonomik yarış, ideolojik ve askeri bir savaşa dönüştü. Sosyal yapılar ise iki ideolojik kutup 
arasında biçimlendi. 

Günümüz Dünyası: Küreselleşme ile birlikte strateji, dijitalleşme, siber savaş ve küresel 
ekonomik bloklarla biçimleniyor. Sosyal stratejiler, kültürel entegrasyon ve dijitalleşme ile 
etkileniyor. 

Sonuç 

Strateji ve yönlendirme, Sümerlerden günümüze kadar uygarlıkların yükselişinde ve 
çöküşünde belirleyici bir rol oynamış, insanlığa özgü evrensel bir etkinliktir. Tarih boyunca 
insanlar, karşılaştıkları zorluklara yanıt olarak stratejik düşünceyi geliştirmiş ve bu 
düşünceyi yalnızca savaş meydanlarında değil, ekonomi, diplomasi, toplumsal yapılar, 
kültürel etkileşimler ve bireysel ilişkiler gibi yaşamın pek çok alanında uygulamıştır. 
Sümerlerin yazılı metinlerde strateji kavramını sistematik olarak ilk kez kullanmalarından 
başlayarak, her uygarlık bu düşünceye kendi koşullarına ve ihtiyaçlarına uygun katkılar 
yapmış, böylece zengin bir strateji ve yönlendirme geleneği oluşmuştur. 

Antik çağda strateji, örneğin Antik Yunan’da, yalnız büyük savaşlarla sınırlı kalmamış, 
felsefi ve politik düşüncelerle de iç içe geçmiştir. Sun Tzu’nun savaş sanatına ilişkin evrensel 
ilkeleri ve Thucydides’in Peloponez Savaşları’na ilişkin analizleri, stratejik düşüncenin 
yalnızca askeri değil, toplumsal ve politik bağlamda da derin etkiler yarattığını göstermiştir. 
Roma İmparatorluğu ise disiplinli ordusu, stratejik yol ağları ve hukuki yapısıyla askeri, 
politik ve sosyal alanlarda stratejiyi birleştirerek eşsiz bir örnek sunmuştur. Ancak Roma’nın 
yükselişi kadar çöküşü de stratejik kararların önemini ortaya koyar; iç karışıklıklar ve dış 
tehditlere karşı geliştirilemeyen etkili stratejiler, bu büyük uygarlığın sonunu hazırlamıştır. 
Ortaçağ’da feodal yapının etkisiyle savunma odaklı stratejiler ön plana çıkarken, Osmanlı 
İmparatorluğu geniş sınırları, etnik çeşitliliği ve diplomatik becerileriyle hem askeri hem de 
politik stratejiyi ustalıkla bir araya getirmiş, bölgesel bir güç haline gelmiştir. Bununla 
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birlikte, Osmanlı’nın gerileme döneminde stratejik vizyon eksikliği ve teknolojik gelişmelere 
uyum sağlayamama gibi hatalar, çöküşünü hızlandırmıştır. 

Modern dönemde strateji, sanayi devrimi, teknolojik ilerlemeler ve küresel savaşlarla 
yeniden biçimlenmiştir. Napolyon’un askeri dehası ve geniş çaplı seferleri, stratejik 
düşüncenin sınırlarını zorlarken, I. ve II. Dünya Savaşları strateji anlayışını daha karmaşık ve 
çok boyutlu hale getirmiştir. Carl von Clausewitz’in “savaş politikanın devamıdır” görüşü, 
modern strateji teorisinin temel taşlarından biri olmuş; askeri stratejiler, politik hedeflerle 
bütünleşmiştir. Aynı dönemde deniz gücünün stratejik önemi üzerine Alfred Thayer 
Mahan’ın çalışmaları, küresel güç dengelerini biçimlendiren bir başka perspektif sunmuştur. 

Günümüzde ise stratejinin ve yönlendirme düşüncesinin önemi, küreselleşme, 
dijitalleşme ve teknolojik gelişmelerle birlikte katlanarak artmıştır. İş dünyasında şirketler, 
global pazarlarda rekabet üstünlüğü sağlamak, yeni pazarlara girmek ve sürdürülebilir 
büyümeyi garantilemek için stratejik planlama ve yönlendirme becerilerine ihtiyaç duyar. 
Devletler, uluslararası ilişkilerde ekonomik, askeri ve diplomatik stratejilerle kendilerini 
konumlandırırken, teknolojik alanda yapay zeka, siber güvenlik, uzay araştırmaları ve 
inovasyon politikaları gibi yeni sınırlar stratejik düşüncenin kapsamını genişlet ir. Örneğin, 
ABD ve Çin arasındaki teknolojik rekabet, stratejik Ar-Ge yatırımlarının ve uzun erimli 
planlamanın ne denli kritik olduğunu gözler önüne serer. 

Toplumsal düzeyde de stratejik düşünce, eğitim, sağlık, çevre ve sosyal adalet gibi 
alanlarda refahı artırmak ve gelecek kuşaklara daha yaşanabilir bir dünya bırakmak için 
vazgeçilmezdir. politik önderler ve toplumsal aktivistler, toplumu dönüştürmek ve değişim 
yaratmak amacıyla stratejik yaklaşımlar geliştirirken, bireyler de kişisel hedeflerine ulaşmak 
için bilinçli ve planlı hareket et ir. Örneğin, 20. yüzyıldaki sivil haklar hareketleri, stratejik 
planlama ve toplumsal mobilize etme sayesinde köklü değişimler yaratmıştır. 

Stratejik düşüncenin bireysel ve toplumsal düzeydeki değeri, insanlık tarihinin her 
döneminde olduğu gibi gelecekte de kritik olmaya devam edecektir. Teknolojik, çevresel ve 
toplumsal değişimlerin hız kazandığı bu çağda, etkili stratejiler geliştirmek, uygarlıkların 
ayakta kalması ve gelişmesi için bir zorunluluktur. Küresel zorluklar –iklim değişikliği, 
kaynak kıtlığı, ekonomik eşitsizlikler– ancak stratejik vizyon ve işbirliğiyle aşılabilir. Strateji, 
yalnızca geçmişin değil, geleceğin de temel yapı taşıdır; uygarlıklar in dünya sahnesindeki 
yerini belirleyen stratejik kararlar, tarihin akışını biçimlendirmeye devam edecektir. 

Kısacası, strateji ve yönlendirme, bir uygarlığın hayatta kalma mücadelesinin ve 
ilerlemesinin en önemli unsurlarıdır. Bireylerin, toplulukların ve devletlerin karşılaştığı 
engelleri aşması, fırsatları değerlendirmesi ve daha sağlıklı, sürdürülebilir bir gelecek inşa 
etmesi, stratejik düşünceyi benimsemelerine bağlıdır. Gelecek, stratejiyle biçimlenecek; 
uygarlıkların tarihi, bu sanatı ustalıkla uygulayanların kalemiyle yazılacaktır. 
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